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VOKIEČIŲ VYRIAUSYBĖ SVARSTO
UŽSIENIEČIŲ PABĖGĖLIŲ BŪKLĘ

._________________________________________ v

Pripažįsta, kad reikėtų jų teises sulyginti
Jungtinių Tautų Aukštojo Komisaro lankymosi Vokietijos 

pabėgėlių ir vidaus reikalų ministerijose proga buvo aptarti, 
tarp kitko, ir benamių užsieniečių globos reikalai.

Ministeris Dr. Oberlaender 
pabrėžė reikalą realizuoti prak
tikoje įstatymų numatytą bena
mių užsieniečių būklės prilygi
nimą Vokietijos piliečiams. Mi
nisteris pripažino, kad iki šiol 
toks prilyginimas įvykęs tik tei
sinėje srityje.

Vokiečių vyriausybe, ministe- 
rio nuomone, be užsienio pagal
bos ir stambių kreditų negalė
sianti benamiams užsieniečiams 
suteikti realios pagalbos.

Vokiečių labdaros 
organizacijų veikla

Vidaus reikalų ministerio Dr. 
Schroeder iniciatyva Bonnoje 
įvyko labdaros organizacijų va
dovų ir vyriausybės atstovų po
sėdis socialinės globos reikalais. 
Jame vokiečių labdaros organi
zacijų duota įspūdinga apyskai
ta iš veiklos nuo 1945 m. iki 
dabar.

Visos organizacijos Vokieti
joje 8,000 savo įstaigų turinčios 
apie 600,000 lovų našlaičių, se
nelių ir ligonių globai. Be to, 
jos turinčios dar 17,400 tokių 
įstaigų, kaip vaikų darželiai, 
dirbtuvės ir pan. Socialinėje 
globoje dirba apie 150,000 as
menų, šalia dirbančiųjų be už
mokesčio. Užsienio parama nuo 
1945 m. iki dabar įvertinama 
maždaug vienu milijardu mar
kių.

Federalinės ir kraštų vyriau
sybių įgaliojimu Bremeno sena
torius socialinės globos reika
lams išleido brošiūros forma 
apyskaitą apie UNICEF progra
mos vykdymą 1949—1953 m. 
laikotarpiu. Per tą laiką šios 
programos vykdymo rėmuose 
suteikta pagalba 2,5 milijonų 
vaikų. Programos vykdymo me
tu gauta 30 milijonų markių 
vertės medžiagų rūbams ir ap
avui, kurios buvo perdirbtos 
pabėgėlių įmonėse.
Potvarkiai žem. Saksonijoje 
vokiečių kalbos mokymo reikalu

Vidaus reikalų ministerio iš
leistas potvarkis ypatingai su
sirūpina benamių užsieniečių 
vaikų vokiečių kalbos mokymu. 
•Tam reikalui patvarkoma, kad 
benamių užsieniečių stovyklose 
vaikų darželių vadovavimas bū
tų perimtas išimtinai vokiečių 
auklėtojų. Esant daugiau 30 
vaikų, gali būti pagalbininkės ir 
iš benamių užsieniečių tarpo, 
bet tik tokios, kurios pakanka
mai moka vokiečių kalbą. Kur 
yra kaimynystėje vokiečių vai
kų darželiai, turi būti rūpina
masi, kad benamių užsieniečių 
vaikai juos, be išimties visi, lan-

* kytų. •
Mokyklas lankančių benamių 

užsieniečių vaikų reikalu potvar
kyje pastebima, jog tų vaikų 
tėvai negali ar nenori bendra
darbiauti, kad vaikai išmoktų 
tinkamai vokiečių kalbos. Todėl 
siūloma stovyklose prie vaikų 
darželių įrengti kambarius, ku
riuose benamių užsieniečių vai
kai vokiečių auklėtojų priežiū
roje tinkamai vokiškai ruoštų 
pamokas.

Tam reikalui nesigailima nei 

lėšų, nes iš stovyklų vadovybių 
pareikalautos sąmatos ir brėži
niai tokiems kambariams įreng
ti. (PLB Vok. “Informacijos”)

Marš. Juin nuėjo 
MacArthuro keliu

Pašalino iš Prancūzijos 
vyriausybes karo patarėjų

PARYŽIŲ S.— Vienintelis 
Prancūzijos maršalas Alphonse- 
Pierre Juin pradėjo, panašiai 
kaip gen. MacArthuras, viešai 
kritikuoti savo civilinę vyriau
sybę ir turėjo už tai nukentėti.

Specialiame vyriausybės po
sėdy maršalui buvo duotas pa
peikimas dėl jo viešos kalbos 
prieš Europos jungtinės armi
jos planus ir kritikas, nukreip
tas prieš ministerį pirmininką 
Laniel ir karo ministerį Pleven.

Ministerių kabinetas nutarė 
Juin atleisti iš aukščiausios ka
ro tarybos vicepirmininko vie
tos. ši vieta laikoma pati aukš
čiausia, kokią Prancūzijoj gali 
kariškis pasiekti. Karo tarybos 
pirmininkas yra karo ministeris, 
šiuo metu Rene Pleven, Europos 
jungtinės armijos plano auto
rius.

Dabar tenka .laukti, kad Juin 
bus pašalintas ir iš aukštųjų 
NATO pareigų. Jis yra NATO 
žemyno pajėgų Vidurinėj Euro
poj vadas.

Marš. Juin savo kalboj Auxer
re šeštadienį pasisakė prieš sa
vo civilių viršininkų Pleven ir 
Laniel remiamą Europos armiją 
iš 6 valstybių. Maršalas Juin 
yra ir Prancūzų Akademijos na
rys.

Suomių kalbos 
turtingumas

HELSINKIS. — Suomijos ra
dijo bendrovė paskelbė žodžių ir 
sinonimų rinkimų konkursą, ku
rį laimėjo žmogus, surinkęs 747 
sinonimus, nusakančius girtavi
mą. $

Antrą premiją laimėjo vienas 
Obo kalinys, pririnkęs 678 žo
džius, surištus su girtavimu. 
Bet savo srity — vagilių kal
boj — jis pasirodė nenugalimas. 
Jis pristatė 170 sinonimų, reiš
kiančių vogimą ir vagiliavimą. 
Melavimui nusakyti kitas kon
kurso dalyvis surinko 203 žo
džius.

švedai gerinusi sovietam

STOCKHOLMAS. — Liepos 
mėnesį švedų karo laivyno es
kadra, susidedanti iš vieno krei
serio ir 4 naikintojų, atplauks į 
Leningradą mandagumo vizitui.

Po to seks sovietų laivyno at
silankymas Švedijoje.

— Japonijos’ parlamento už
sienio reikalų komitetas 15 bal
sų prieš 8 pritarė vyriausybės 
sudarytai gynybos sutarčiai su 
JAV ir pasiūlė parlamentui su
tartį ratifikuoti.

Vandenilio bomba "nupūtė" sala. — Viena is pirmųjų civilines apsaugos aaminisTraciĮos įeisiu 
paskelbti nuotraukų rodo pirmąjį vandeninio bombos bandymą 1952 m. lapkričio mėn. Elugelab 
salelė Marshall© salyno grupėj, kurioj bomba buvo sprogdinta, visiškai pradingo, os vietoj liko
jūros dugne gilus krateris.

j| Vėliausios ŽiniosVAKARŲ PASAULIS STEBISI SSSR 
JUOKINGU PASISIŪLYMU Į NATO

Per aiškiai matoma, kas slepiasi "Trojos arkly”
WASHINGTONAS, D. C. — .JAV atmetė Molotovo pasiūly

mą sudaryti pagal jo planą Europos saugumo paktą, įsileidžiant 
ir JAV. Už tai sovietai nori vietos šiaurės Atlanto Gynybos 
Organizacijoj — NATO.

Valstybės departamento at
stovas įspėjo, kad Molotovas sa
vo šiuo nąuju žygiu siekia se
nųjų Maskvos tikslų — sutruk
dyti Vakarų Europos Gynybos 
Bendruomenę su 6 valstybių 
tarptautine armija, prie kurios 
prisidėtų ir Vakarų Vokietija.

Prancūzai apie sovietų apgaulę
Prancūzijos užsienio ministe

rijos atstovas į prisiųstą iš Mas
kvos Molotovo notą atsiliepė 
kaip apie klastingą Kremliaus 
žygį, primenantį “Trojos arklio” 
istoriją.

Kodėl notoj nė žodžio nepasa
kyta, kad sovietai atsisako savo 
valdžios satelitinėse šalyse? — 
klausia prancūzas. Ir atsako, ka
dangi sovietai pagal' savąją 
“Stockholmo taikos peticiją” 
viską reikalauja iš Vakarų, bet 
nieko nenori duoti nuo savęs.
Pleven glaudžias prie 
anglosaksų

Prancūzijos karo ministeris 
Rene Pleven priminė prancū
zams, kad jie turi stengtis išlai
kyti draugystę su anglais ir 
amerikiečiais, o nepasiduoti so
vietų apgaulėms. Prancūzijos'ir 
visos Europos saugumui svar
bu, kad Anglija ir Amerika ne
atitrauktų savo kariuomenės iš 
Europos, sako Pleven, šios ar
mijos, aprūpintos pačiais nau
jausiais ginklais (atominiais) 
daugiau negu kas .kita, atbaido 
agresorius nuo pasikėsinimų už
valdyti visą Europą.
Anglai santūrūs

Anglijos ambasadorius Mas
kvoj William Hay ter perdavė 
savo vyriausybei Molotovo no
tos turinį ir susilaikė nuo pla
tesnių paaiškinimų, matyti, ži
nodamas, kad šiame pasiūlyme 
nėra nieko tokio, ko negali įžiū
rėti Churchillis su savo užsie
nio reikalų ministerių.

— Vyr. prokuroras Brownell 
paprašė Kongresą išleisti griež
tesnius įstatymus kovai su pra
monės sabotažninkais Jungtinė
se Valstybėse.

305 įtariamieji, 
kurie nesiaiškino

Atst. Busbey įspėja Kongresą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublioknų atstovas Busbey 
iš III. pateikė Kongresui sąrašą 
305 žmonių, kurie apklausinė-- 
j ant kongresiniuose komitetuo
se atsisakė aiškintis apie savo 
komunistinę veiklą.

’Jie pasinaudojo konstitucijos 
5-tuoju straipsniu, kuris leidžia 
tylėti kvočiamajam, jei jis ma
no, kad atsisakydamas gali sa
ve inkriminuoti, žinoma, jei 
jaučiasi kuo nors nusikaltęs.

Ats. Busbey patarė Kongre
sui ieškoti išeities. Jo manymu, 
reikėtų apklausinėjantiems as
menims suteikti įstatymines 
garantijas, kad. Kongreso komi
teto šaukiamiems liudininkams 
nebus keliamos bylos remiantis 
jų pareiškimais. Tada gal būtų 
galima iš jų daugiau patirti iš 
tos srities, kurią aiškina vienas 
ar kitas Kongreso komitetas.

VAKARŲ VOKIETIJA PAKVIESTA Į 
NATO CIVILINES APSAUGOS KOM-TĄ 
Pirmas žingsnis į glaudesnį bendradarbiavimą

PARYŽIUS. — Vakarų Vokietija gavo šiaurės Atlanto Gy
nybos Organizacijos (NATO) pakvietimą atsiųsti savo atstovus 
į šaukiamą konferenciją civilinės apsaugos klausimais.

Komitetas svarstys būdus, 
kaip apsaugoti Europos miestus 
ir gyventojus nuo priešo lėktu
vų. Vokiečiai šioj srity laikomi 
dideli žinovai, nes jokia kita tau
ta tiek daug nepatyrė puolimų 
baisenybių ir tiek daug nepa
darė civilinių gyventojų nuosto
liams sumažinti, kaip Vokieti
ja.

Konferencijoj dalyvaus Ang
lijos, Prancūzijos, Belgijos,
Olandijos, Luksemburgo atsto
vai, o taip pat JAV stebėtojai.
Vokietija dar ne narys

šis pakvietimas V. Vokietijai 
rodo NATO šalių pageidavimą

—Slenato komitetas, kuris tirs 
savo pirmininko McCarthy gin
čą su armijos sekretorium, su
sirado teisėją, Samuel Sears iš 
Bostono, ir už savaitės pradės 
tyrinėjimus, praneša laikinasis 
komiteto pirmininkas’ Mundt.

— Gen. Vandenbergas, buvęs 
aviacijos štabo viršininkas ir II 
pasaulinio karo didvyris, yra 
prie mirties. Jis jau daug mė
nesių serga nepagydomąja vė
žio liga.

— Nauji Kremliaus “taikos” 
manievrai aiškinami kaip pasė
ka JAV vandenilio bombų ban
dymų Pacifike. šios bombos yra 
visiškai tinkamos bombardavi
mui, tuo tarpu abejojama, ar 
sovietai tokių formų h. bombų 
turi, kurias galėtų vadinti gin
klais ir kurias būtų galima nu
gabenti į taikinius.

— Maskva kaltina sekr. Dul
les, kad jis iškraipęs Berlyno 
konferencijos susitarimus. Buvę 
susitarta, kad komunistinė Ki
nija dalyvausianti Genevos kon
ferencijoj kaip vienas iš lygių 
penkių didžiųjų, Sako Kremlius. 
Anglija taip pat atmetė sovietų 
reikalavimą ^suteikti tokį pripa
žinimą komunistinei Kinijai Ge
nevos konferencijoj.

matyti savo sąjungininkų tarpe 
ir V. Vokietiją. Vokietija NATO 
sąjungai dar nepriklauso ir šis 
kvietimas į civilinės apsaugos 
konferenciją yra naujas. Bet po 
to gali iškilti ir svarbesnis klau
simas — paskubinti Vokietijos 
priėmimą į NATO narius, kai 
tik bus ratifikuota taikos su
tartis.

Vokietijos priėmimo klausi
mas dar daugiau suaktualėtų, 
jei nepasisektų įgyvendinti Eu
ropos Gynybos Bendruomenės 
planus. Prancūzija, turinti prie
monių sulaikyti šių planų įgy
vendinimą, vargu galėtų užkirs
ti kelią Vokietijai į NATO.

LIEPSNOS KAMUOLYS APĖMĖ 3 MYL.
Vyriausybė leido paskelbti nuotraukas pirmo 
hydrogeninio sprogimo, 1952 m. lapkričio mėn.

WASHINGTONAS, D. C. — Praėjus 5 mėnesiams po pir
mojo vandenilio sprogdinimo (tada dar ne bombos, strateginio 
ginklo prasme),.JAV vyriausybe galiausiai suteikė daugiau žinių 
apie bandymo padarinius, kurie dabar skelbiami žodžiu ir pa
veikslais.

Italų komunistams 
teks kraustytis iš 
valdinių pastatų

Patalpų turės ieškotis ir 
nekomunistų organizacijos

ROMA. — Ministeris pirmi
ninkas Scelba pranešė, kad ba
landžio 15 d. prasidės partijų 
ir unijų įstaigų varymas iš val
diniu namu. C 4,

Tai bus pirmas žygis, vykdant 
kovo 18 d. vyriausybės nutari
mą smogti atgal komunistams 
ir jų įtakoj esančioms organiza
cijoms. Baigiasi laikas, kada vy
riausybė laikė komunistų orga
nizacijas įnamiais savo pasta
tuose, sako Scelba.

Pagal vyriausybės nutarimą, 
iš jai priklausančių pastatų tu
ri išsikraustyti ne vien komu
nistų organizacijos, bet ir an
tikomunistinių partijų bei orga
nizacijų įstaigos. Bet komunis
tai daugiau, negu visos kitos 
partijos naudojosi vyriausybės 
patalpomis ir dėlto daugiausiai 
ir nukentės.
Komunistai fašistų gūžtose

Nuvertus Mussolini, valdžia 
konfiskavo 2,200 namų, kurie 
priklausė fašistų partijai. 400 
šių namų užėmė naujai atsikū
rusios partijos, o daugiausia ko
munistai ir jų vadovaujama uni
jų konferencija.

Daug kur vyriausybė neturi 
kur patalpinti savo įstaigų ir 
moka brangias nuomas priva
tiems savininkams. Tuo-tarpu 
respublikos ir demokratijos 
priešininkai komunistai dirbo 
savo priešvalstybinį darbą val
džios namuose, nemokėdami daž
nai nė cento nuomos.

Tarptautinė byla 
dėl $3 mil. aukso

Kam priklauso — Italijai, 
Albanijai ar Anglijai? »

HAGA, Olandija. — Tarptau
tinis teismas turi išspręsti bylą, 
kuri laikoma viena iš kebliausių 
pokariniais metais.

Bylą iškėlė Italija, reikalau
dama, kad Vakarų aliantai jai 
grąžintų 2,338 kilogramus auk
so, verto $2,880,000 ir patekusio 
iš vokiečių rankų Aliąntams 
1943 m.

JAV, Anglija ir Prancūzija 
atsakė, kad auksas iš tikrųjų 
buvęs ne Italijos, o Albanijos. 
Jei taip pasisakytų ir tarptau
tinis teismas, iš šio aukso būtų 
padengti Anglijai nuostoliai, pa
daryti Albanijos 1946 m., kada 
ji užminavo Korfu sąsiaurį ir 
paskandino anglų naikintoją. 
Anglija reikalauja iš Albanijos 
844,000 svarų sterlingų.“

— Kremlius paskyrė moterį, 
Ekateriną Furtzevą, Maskvos 
apskrities komunistų partijos 
sekretore. Moterų komunistų 
partijos hierarchijoj yra labai 
maža.

Netrukus bus rodomas ki
nuose ir šio bandymo filmas'su 
kai kuriais cenzūros iškarpy
mais. Civilinės apsaugos valdy
ba, išgavusi iš AEC sprogdini
mo vaizdus, pripažįsta, kad 
amerikiečiai ir visas pasaulis tu
ri susidaryti nors apytikrį vaiz
dą apie vandenilio bombos bai
sumą.
Dingo bandymų sala

Pirmasis vandenilio sprogdi
nimas vyko Egulap atolinėj sa
lelėj Ramiajame vandenyne, pu
sės' mylios ilgumo ir ketvirčio 
mylios platumo.

Kai išsisklaidė liepsnos ir dū
mai, salelė buvo dingusi. Jos 
vietoj liko milžiniška duobė — 
krateris, 175 pėdų gilumo ir 
mylios skersmens. Viršum duo
bės riedėjo bangos. 400 sieksnių 
jūros gelmėj prie re vės, kur 
įvyko sprogimas, buvo išmušta 
duobė, į kurią sutilptų tokių 14 
pastatų, kaip Washington© Pen
tagonas (didžiausi gynybos de
partamento įstaigų pastatai vi
same pasauly).
Liepsna 3 mylių didumo

Į orą pakilo liepsnos kamuo
lys, 314 skersmens, kuris būtų 
apėmęs visą New Yorko centrą. 
Sprogimo metu išsivystė toks 
karštis, kuris niaža kuo atsili
ko nuo saulės.

Viskas, kas būtų pasilakę 7 
mylių spinduly nuo sprogimo 
vietos, būtų buvę sunaikinta. 
10 mylių spinduly būtų kiek 
lengviau apgriovę namus ir ki
tokius pastatus.
Juo toliau, juo baisiau

Naujieji sprogdinimai, kurie 
jau vadinami vandenilio bom
bų, tai yra strateginiams užda
viniams tinkamų ginklų, buvo 
dar baisesni.

Pirmoji vandenilio bomba, 
nekalbant apie čia aprašytą 
1952 ni. lapkričio mėn. sprog
dinimą, buvo išbandyta kovo 1 
d.; antroji kovo 22.

Jų sprogimo galia lyginama 
su 16 milijonų “senosios” sprog
stamosios medžiagos TNT. Bom
ba, išsprogdinta ore, išmetus iš 
lėktuvo, veikia dar baisiau ir 
plačiau, negu išsprogdinta nuo 
žemės.

Priemonės prieš 
Įtariamuosius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretoriaus padėjėjas 
Hannah praneša apie Pentagono 
svarstomus būdus, kaip apsiva
lyti nuo saugumui pavojingų as
menų kariuomenėj..

Hannah prašo Senatą pasku
binti naujo įstatymo išleidimą, 
pagal kurį karo gydytojai ir 
dentistai, nevisiškai patikimi, 
nebūtų keliami į karininkų laips
nius, kaip tai buvo padaryta su 
maj. Peress.

— Komunistų partizanai In
dokinijoj gavo iš Kinijos dau
giau priešlėtuvinių patrankų ir 
jomis numušė keletą prancūzų 
lėktuvų, gabenančių pastiprini
mus į Dien Bien Phu tvirtovę.



KANADOJ ŽINIOS
Montreal, Kanada

ŠALPOS VAKARAS .
Gegužės 1 d. Montrealio šal

pos Komitetas rengia nepapras
ta — ramunių — vakarą.

Programoje: meninė dalis ir 
nepaprasti savo gausumu ir 
Montrfealyje nematyti savo įvai
rumu laimėjimai. <

Nors iki vakaro dar yra ge
rokai laiko, bet fantai.— aukos 
jau dabar plaukia. Neatsilikite 
ir jūs. Savo auką — fantą įtei
kite tuojau komiteto nariui, ar
ba, negalėdami atnešti, paskam
binkite, paimsime iš namų.

Visas , pelnas skiriamas šalpai.

Savo atsilankymu paremsite 
šaipės reikalinguosius ir links
mai praleisite laiką. Tad jau da
bar kviečiame tą dieną rezer
vuoti šiam vakarui.

Jus laukia
Montrealio šalpos Komitetas

ŠALPOS REIKALINGŲJŲ
. SKAIČIUS.
Montrealio lietuvių kolonijoje 
kasdien didėja, šiomis dienomis, 
pagal turimus išteklius, sušelp
ta Juzefą Riaukienė. Ji guli pa
liesta paralyžiaus, bet, pagal gy
dytojų teigimą, galima pagydy
ti. Turi tris, mažus kūdikius. Vy
ras bedarbis.

Pagal gautas žinias nelaimin
goji Benaičių šeima vėl sukrės
ta. Pats Benaitis paguldytas li
goninėn. Serga Bakaitis.

Tai tik dalis. Kiek guli ligo
ninėse, kurių niekas neaplanko? 
Kiek yra šeimų be duonos kąs
nio Montrealyje, nes maitinto
jai jau po kelis mėnesius yra 
bedarbių eilėse? Kas juos su
šelps,* jei ne mes, kurie dar šian
dien dirbame? Tai mūsų parei
ga.

šalpos komitetas prašo pain
formuoti apie kiekvieną tautie
tį, patekusį nelaimėn. Taip pat 
kreipiamės Į dirbančiuosius, ku
rie sužinosite kur nors darbą, 
skubiai informuoti komiteto na
rius, nes daug galima padėti, 
net daugiau kaip auka, sutei
kiant žmogui galimybę pačiam 
duonos kąsnį užsidirbti.

Šiuo sunkiu laiku bendradar
biaukime ir tik bendromis jėgo
mis nugalėsime iškilusius sun
kumus.

Visi už vieną — vienas už 
visus — šios dienos mūsų šūkis.
NEKLAIDINKIME

Montrealyje pradėta skleisti 
gandai, kad Šalpos Komiteto pi
nigai būsią pasidalinti, tam tik
ra dalimi, su Tautos Fondu. Ki
ti kalba, kad šalpos Komiteto 
pinigų dalis teksianti bažnyčios 
statybai.

Šalpos Komitetas į tuos prie
kaištus atsako, kad tai yra, švel
niai! tariant, nesusipratimas.

šalpos Komiteto uždavinys 
yra šelpti nelaimėn patekusį 
tautieti, nežiūrint jo religijos ir 
pasaulėžiūros. Tik tam tikslui 
surinktos aukos ir bus naudoja
mos. šelpimo plotas — Vokieti
joje ir Montrealio mieste esan
tieji lietuviai.

Montrealio šalpos Komitetas

JONAS LEONAS

Didingas lietuviškojo meno paradas 
per televiziją

CLEVELANDAS, O. — Dar 
nė kiek nenublėso atmintyje 
mielais bruožais ypatingai įstri
gęs paskutinysis nepaprastas 
lietuviškojo meno parodymas 
Clevelande ir štai televizijos 
šviesos į ekraną visą valandą 
įspūdingai nešė mūsų tautos gi
liųjų amžių brangiuosius perlus.

Clevelandiškiams lietuviams 
tai buvo didelio džiaugsmo ir 
pasigėrėjimo vakaras.

žinoma, bepigu tokias išdi
džias ir plataus viešumo lietu
viškojo meno puotas Clevelande 
nuolat kelti, kada Čia veikia Al
fonso Mikulskio sutelktasis 
•‘Čiurlionio” ansamblis ir iš vi
so yra apstu mūsų pajėgių me
nininkų.

O kai dar su kaupu yra gryno 
lietuviškojo idealizmo, tai Cle- 
veląndo lietuviai toli ir lenkia 
visas kitas tautas. Ogi, ši tau
riausiais tautos meno lobiais 
gausiai finansuojama veikla 
stipriais dūžiais vis giliau lau
žia ir geležinę uždangą Lietu
vos laisvės link.

Taigi, su nepaprastu malonu
mu teko gėrėtis televizijos švie
sose lietuviškojo meno paradu, 
kuriame puikiai pasirodė Alfon
so Mikulskio vadovaujamasis 
’‘Čiurlionio” ansamblis, solistė 
Aldona Butkutė - Stempužienė, 
Juzė Krištolaitytė - Daugėlienė 
ir kt.

Pirmąkart televizijos šviesose 
išvydau tautine apranga grakš
čias lietuvaites, šauniuosius mū
sų vyrus, išgirdau, lietuviškąją 
dainą ir sumirgėjo savas lietu
viškas šokis.

Buvo didinga ir džiugi širdies 
savijauta ištisą valandą susi
telkti prie televizijos, kur per
gyvenau itin aukšto lygio lietu

viškojo meno parodymą.
Į programos protarpius buvo 

angliškai apsčiai įpinta informa
cijų apie visus Lietuvos reika
lus.

LieFūviikoji televizijos valan
da gerai surengta ir pravesta. 
Ji suorganizuota Lietuvių Kul
tūrinio Darželio.

Kyla apgailestavimo, jog į 
pasirodymą nebuvo kažin kodėl 
patelktas dabar Clevelande gy
venąs vienaš Stipriausių lietuvių 
pianistų — Andrius Kuprevi
čius.

Žinios iš Floridos
LIETUVIŲ CHORAS

MIAMI Lietuvių Choras, va
dovaujamas Anitos Navickaitės, 
šį žiemos sezoną turėjo du sa
vo parengimus, kurie gerai pa
vyko.

Šitas choras nėra naujas, kaip 
kai kurie pasakoja: choras gy
vuoja jau penkti metai ir prisi
deda prie visų lietuviams remti
nų darbų ne tik savo daina, bet 
ir finansiškai. Pastaruoju laiku 
choras savo susirinkime nutarė 
paskirti $177.52 iš savo iždo ir 
išdalijo įvairioms organizaci
joms: Balfui, šešioliktosios Va
sario Gimnazijai, seneliams Vo
kietijoje, Amerikos Lietuvių Ta
rybai, lietuvių senelių prieglau
dai xChicagoje ir kitiems. Taigi 
šitas choras yra lietuvių patrio
tų choras ir dirba lietuvybei ne 
žodžiais, bet darbais. Visi geri 
lietuviai patriotai, gyveną Mia
mi, turėtų šiam chorui priklau
syti. Svarbu, kad choras turi ge
rą ir patriotišką Amerikoje gi
musią ir augusią lietuvaitę mo
kytoją; ji moka .ir sugeba tin-

DIDELIS PASIRINKIMAS {VAIRIŲ GINTARO GAMINIŲ.
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 

margučiai ir kitos prekės mūsų krautuvėje.
DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III

..............     —  ................. - ' —' W

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3W Nuošimčio

Užduso kambary
Du jauni vyrukai Isaac York 

ir Roby Dillon, prieš metus at
vykę į Chicagą ir čia dirbę fa
brike, rasti uždusę lovose, 1919 
W. Adams St. Spėjama, jie 
mirė pritrūkę deguonies, kurį 
per naktį sudegino dujų kros
nis. Jų kambario durys ir lan
gai buvo uždaryti.

Roosevelt Furniture Speciali Proga

9 vienetai tik ... $17900
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

ROOSEVEL FURNITURECO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
---------------------------------------------------- -------- ----------------- ----------------------- ----------- - j

Kap. Gibbons 
vėl čiupinėjamas

Pernai policijos nuovados vir
šininkas pagarsėjo, kai buvo at
rasta jo užrašų knygutė, kurio
je jis buvo kaltinamas žymėjęs 
kyšius, gaunamus iš tavernų 
savininkų. Bet jis atsisakė duoti 
parodymus apie savo pajamas, 
aiškindamas, kad miesto tary
bos nusikaltimams tyrinėti ko
mitetas neturi teisės jo kvosti. 
Tuo reikalu jis rengėsi apeliuoti 
į aukščiausią teismą.

Ryšium su aldermano Mer
riam vedama “miesto apvalymo” 
akcija tęsiamas apklausinėjimas 
dabar iš naujo palies kap. Gib
bons. Prisiekusiųjų teismas jį 
numato greitu laiku pakviesti 
pasiaiškinimui, kurio metu jis 
turės pateikti say-Q pajamų apy
skaitą.

karnai chorą mdkyti. Navickaitė 
ne tik gera choro mokytoja, bet 
ir gera solistė, turi gražų balsą 
ir visuomet lietuviams jų svar
besniuose parengimuose padai
nuoja be atlyginimo.

Choro Narys

B.R.P1ETKIEWKZ ME1

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti retkia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

Į MUTUAL JecLrcJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

W©w
GARSINKITĖS “NAUJIENOSE*

Brand New 1954

You Save Two Ways! First—the 
sensationally low price, actually $80 
LESS than last year! Second—Philco 
gives you All-Channel coverage, not 
partial! There are no strips to add— 
you Save again! And Philco offers 
noise-free reception unmatched any
where near the low price! Philco 
4001-E in rich Ebony finished cabinet.

THAN THE
LOWEST I

1953 PRICE i

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAI J PYK I TF savings and loan association, kurI riv JU I IV £ 1 IL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,OO&OO DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykjte su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VAIANPOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai, vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai, po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

LDflinfl- 
lūiTcuvision 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Diamond Service Station 
SINCLAIR COMPANY PRODUCTS 

COMPLETE REPAIRING, GREASING 
COMPLETE SERVICE 

“SAFETY LANE” 
10625 SO. WENTWORTH 

PUIIman 5-7419

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS
OAK

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL. 

Phone: CANAL 6-1640V . i*

VETERANS PAINTING CO. 
Vidinis ir iš lauko pusės, darbas 

garantuojamas.
• Prieinamos kainos
• Nemokami apskaičiavimai
• Pilnai apdrausta.

N E vada 8-0788 ---------------------- ,----------------------------- —.

A & M ELECTRIC 
MOTOR REPAIRS

WE REPAIR ANYTHING 
WITH AN ELECTRIC MOTOR. 
WASH MACHINES, VACUUMS, 

OIL BURNERS and STOKER. 
MOTORS, ETC. 

24 HOUR SERVICE 
TOP WORKMANSHIP 

CALL
Lincoln 9-3235

ASK FOR “TONY” 
3151 N. SOUTHPORT

V ■ ..................... /
r ....... ....

Arlington Floor Co.
Floor Sanding and Finishing

Floor Coverings, 
Plastic Wall Tile and 

Formica Sink Tops 
6% McDonald Rd. 
Prospect Heights, Ill. 

Serving the Individual, Businesses 
and Factories. 

Phone CLearbrook 3-0308 
V.— .. —
M c W A Y N TILE 

CONTRACTORS CO.
609 NO. WELLS STREET 

SU 7-1508

PAS-TIME LOUNGE
Serving 

STEAKS — CHICKEN 
SEAFOOD and SHRIMP 

DINNERS

Tasty Sandwiches
THE BEST IN TOWN

LIL -& TONY PAS, Props.
4822 S. Pulaski Road

Telephone LAfayette 3-9608 
\ ...... ~ J

RAY’S STANDARD
AUTO SERVICE

CLEANING, WASHING AND 
SIMONIZING

Efficient Service. Free Estimates.
MOTOR ANALYSIS BY EXPERTS

800 W. Hill Grove
Western Springs, III.

CHestnut 6-9804

Parstupo šaknys jau 
I buvo žinomos ir varto- 

U'1 * jamos kaipo gyduolė
V ( - Ir nuo Hippocrito laikų, 

i d#/ nuo Plaučių ligų, nuo 
-y širdies nesveikumų, nuo 

v\ sunkių skaudėjimų po
V \ krutinę ir skreplevimų,
|O| kiti sako Parstupo šak

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
teri svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą, 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS. /

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvųištinu- 
sių kelių, pirštų, riešų ir/huo pe
čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą' AMER- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojanti skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siusk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, Ui.
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JAYS Save Hot, Sudsy Water 
and Cold, Hard Cash!

I

ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings- . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

£n WASHING«.«greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water 
with super-thrifty Suds- 
Miser.
e Save additional water with
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agiflow
Action. ____—■ -
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide. *
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

In DRYING •••greater speed and 
extra dependability
o Choose the perfect heat for 
drying everything from den
ims to Dacron, with new 
Delicate Fabric Control.
e ,.. and a complete range
of Selective Temperatures.
e Dry clothes in minutes (rain 
or shine) withlbreezy Thermo- 
How Action.
e Give clothes FADE-FREE sun-freshness with 
Sun-a-TIzer Lamp.
e Forget lint and moisture. They’re whisked 
•way by efficient Force-Flo Venting.

Come in and see a 
demonstration of 

Whirlpool’s famous 
matched units;

15 West Hubbard Street

Cleaner washings, greater 

savings, added convenience 

—yours with WHIRLPOOL!

You’ve never seen a washer get 
clothes so dazzling clean—so fast 
—using so little water—as work
saving Whirlpool! Come in today 
and see how your washday ex
penses are cut in half as your 
washday work disappears.

Look at this lineup off benefflta!

o Total-cleansing Agifflow Action 
gets out ALL the dirt.

• Extra-thorough Seven Rinses 
swirl away every trace of soap.

• Clothes-freshening Sun-a-tizer 
Lamp.

• Big Family-size 9 lb. Capacity.

' Whirlpool demonstrations going on here now! Come in! 
Ask about Free Home Trial!

COURTEOUS
• ’ \

SALESMEN

TO SERVE
/

YOU!

with famous exclusive

oors

MODH

Beams la freshness-WITHOUT SUN-FADINGI 

* Colors stay new-bright longer. And, 
thanks to Whirlpool’s Sun-a-TIzer Lamp, 
every piece has springtime fragrance. 
Dries clothes free of WHIPPING WINDS!

Fluffs them gently inside Whirlpool, in 
billows of soft-warm air... Created by 
ThermaFlow Action.

Dries, rain or shine, MINUTES-FAST!

Perfect drying any time, for any fabric.. r 
with new Delicate Fabric Control and a 
complete range of temperatures.

MORE wonderful Whirlpool benefits:

• Tempered Heat—safe, sure. Clothes 
never come in contact with direct heat 
rays.

• Satin-Smooth Drum—extra gentle 
with clothes. Takes big 9-lb. load.

• Force-Flo Venting—rids you of lint 
and moisture ... with no pans to 
empty, no expensive plumbing.

• Cycle-Tone Signal calls you when the 
drying’s done; saves steps.

OR

and only WHIRLPOOL brings you

GUIDE LITE CONTROL

Beautiful new illuminated “control center” 
for the fastest, gentlest drying known!

Open Monday and Thursday Evenings
al

WHitehall 4-3253
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MAWIKNOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Rablished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub., Co.p In®
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—-paštu:

Metams ...........................
Pusei metų .....................
Trims mėnesiams ....... r.
Vienam mėnesiui ..........

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ..................
Savaitei ................... .......
Mėnesiui ....................

$10.00 
$5.50 
$3.00 
$1.25

5c.
. 30c.

$1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .......................... .......  $9.00
Pusei metų .................... .......  $5.00
Trims mėnesiams ......... ........ $2.50

Užsieniuose:
Metams .......................... ...... $11.00
Pusei metų .................... ...... $5.50
Tmis mėnesiams ........... ...... $3.00

Čigoniška Taktika
Visiems žinoma, kad Sovietų Sąjunga žiūrinį vakari

nių tautų bendro apsigynimo sistemą, kaip j “imperialis
tinių ryklių” ir “karo kurstytojų” darbą, atkreiptą prieš 
“taiką mylinčią” Rusiją ir jos sąjungininkes, “liaudies de
mokratijas”. Šitaip ji nuolatos kalba, smerkdama ypač 
Šiaurės Atlanto Sutarties Organizaciją (Nato) ir JAV, 
kurių pastangomis ši organizacija įsikūrė.

Bet kovo 31 d. Sovietų valdžia pati pasisiūlė įstoti į 
tą Vakarų apsigynimo sistemą!

Ji įteikė notą (raštinį pareiškimą) JAV, Britanijos ir 
Prancūzijos ambasadoriams Maskvoje, pareikšdama norą 
sudaryti drauge su Jungtinėmis Valstybėmis ir 32 europi
nėms tautoms saugumo sutartį, o po()to gal įeiti ir į Š. 
Atlanto organizaciją.

Panašu į tai, kaip kad gengsterių gauja kreiptųsi į po
liciją ir prašytų duoti policininkų žvaigždes jos nariams.

Valstybės departamentas tą patį vakarą griežtai at
metė Sovietų notą ir pasakė, kad tuo savo pasisiūlymu 
Maskva siekia suardyti Vakarų saugumo pamatus. Pa
našius atsakymus Maskvai, tur būt, duos ir kitos dvi vals
tybės, gavusios jos notą.

Ne pirmą kartą Kremliaus sąmokslininkai bando nau
dotis šitokia čigoniška taktika. Kai prieš Antrąjį Pasau
linį Karą Romos-Berlyno Ašies vadai, Mussolini ir Hit
leris, pasirašė Antikominterno Paktą su Japonijos mili- 
taristais, Stalinas susitarė su Hitleriu ir pasirašė su juo 
nepuolimo ir draugingumo sutartį. Pasaulio spauda, ko
mentuodama šitą faktą sakė: “Kominternas įstojo į Anti
kominterno sąjungą!”

Susidėti su fašistų ašim Kremlių privertė baimė fa
šizmo. Stalinui drebėjo kinkos, kad Vokietijos naciai puls 
jį iš vakarų pusės, o japonai iš rytų ir padarys jam, “ka
put”; todėl jisai sumanė nukreipti Romos-Berlyno-Tokyo 
smūgius prieš Vakarus. Ir jam tai pasisekė.

Stalino padrąsintas Vokietijos banditas pradėjo karą 
prieš Europos tautas ir daugumą jų, neilgai trukus, su
triuškino. Tada japonai puolė JAV bazę Pearl Harbor 
uoste, o Mussolini “smeigė peilį j nugarą savo kaimynei’’ 
Prancūzijai.

Stalino įpėdinis Malenkovas dabar planuoja ką nors 
panašaus. Jisai nori įjungti Sovietus į “antisovietinį im
perialistų bloką”. Bet tada jokio pavojingo Maskvai prie
šo nebeliktų, — tai prieš ką jisai stengtųsi tuos savo nau
jus “draugus imperialistus” sukurstyti? Kurios tautos 
krauju jisai siektų “sucementuoti” savo draugystę su tais 
imperialistais, kaip Stalinas kad lenkų krauju sucemen
tavo savo draugystę su Vokietijos rudmarškiniais ?

"Why I’m proud my Daughter enrolled 
in a School of Professional Nursing”

“She will have a fine education, an assured income, oppor
tunity to advance, and emotional satisfaction. When she 
marries, Nursing will help her as a wife and mother—and 
she can return to her profession any time.” If YOU are 
a high school graduate, between 18 and 35, write: NURSING 
CAREERS, c/o Local Postmaster. Ask about Collegiate or 
Hospital Schools of Professional Nursing.

1PAVERGTOS TAUTOS IR TEISĖSSUMINDŽIOJIMASkviestas į Rusiją. Ten jis važiavęs parašė dar vieną knygą apie baudas. Jis rašė, kad bauda turinti būti pagal žmogaus nusikaltimą, kad bauda nebūtų per didelė. Per stipri bauda esanti tironiška. Kurioje šalyje įstatymai yra žiaurūs, ir žmonės pasidarę žiaurūs. Jis siūlė panaikinti mirties bausmę. Italai buvo panaikinę mirties bausme iki Musolinio laikų. Vokietijoje irgi buvo pa-

nu-(Tęsinys)
Kalėjimų reformuotojaiKalėjimų pagerinimais bei jų tyrinėjimais rūpinosi daugelis žmonių, iš kurių labiausiai išsiskiria Becaria-Cesaria. Viename dienraštyje skaičiau dviejų studentų juristų pasikalbėjimą. Dirbdami viename fabrike, įsikalbėję apie teisės dalykus. Jiems prisiminęs žmogus, kuris didesnę savo gyvenimo dalį skyręs kalėjimų ty- naikinta, bet Bismarko laikais rinėjimams bei jų pagerini- vėl buvo įvesta. Anglijoje mir- mams ir kalinių baudoms. Bet ties bausmė nepanaikinta. Da- jokiu būdu negalėję prisimin-; bar yra berods 36 valstybės, ti jų vardų. Kitą dieną jie, su- kuriose nėra mirties bausmės, ėję į darbovietę, prisiminę, be to, dar trys valstybės *JA kad tai buvo Becaria-Cesaria.! V-se. Cesaria-Becaria yra pa- Vienas žymus teisės žinovas profesorius, skaitydamas studentams paskaitas, pasakė, kad studentas juristas, kur beprisimintų Becariją-Cesariją, ar nakties dvyliką, ar pirmą valandą pakeltas iš miego, turi mokėti jį apibūdinti.Becaria-Cesaria gimė 1738 —1794 m. Jis buvo aukštos kilmės. Gyveno Italijoje Milano mieste. Savo jaunystėje buvo nedrausmingas ir buvo nubaustas trimis mėn. kalėjimo. Kai jis gyveno Italijoje, tuo metu viešpatavo Walter ir Russo idėjos. Vienoje vietoje įvyko susirinkimas, kur kilo ginčas dėl teismų patobulinimo. Iš minios buvo pasiūlyta tuo rei- __  „ kalu parašyti knygą. Knygą 

Aišku, kad Malenkovas norėtų įsiskverbti į vakarinių1 buvo pavesta parašyti Becari- 
tautų tarpą ir sukurstyti jas vieną prieš kitą, kad, joms jai. Tą knygą jis parašė ir pa- 
besipešant, jisai galėtų pagrobti daugiau svetimų žemių 
ir, pagaliau, pajungti visą Europą.

Bet taip aišku, kad jisai jų bijo.

vadino “Dei Delitie Et Dele”. Metų būvyje ji buvo išversta į prancūzų kalbą ir vėliau i kitas kalbas. Vėliau jis buvo pa-

daręs Italijoje didelį įnašą kalėjimų sutvarkyme bei kalėjimų pagerinime.Antras teisės dalykuose yra atlikęs didelį darbą Jahn Howard (1726—1790), anglas. Howard buvo priešingas Becarijai, tačiau jiedu abu dirbo kalėjimų pagerinimui. Jis taip pat nebuvo juristas. Jo tėvas buvo stambus pirklys. Tačiau, jis buvo kitokių įsitikinimų ir, mirus tėvui, nepaveldėjo jo biznio, bet ėmė keliauti po pasaulį. Jį esantį silpnos sveikatos, lydėjo moteris, kurią jis vėliau vedė. Kiek pagyvenus, jo pirmoji žmona mirė. Jis vedė kitą, kuri taip pat mirė, palikusi vieną vaiką. Jo kelionės tikslas po kitus kraštus buvo stebėti kalėjimus ir pažinti pačius kalinius. Kelionės metu jis parašė knygą apie kalinio gyvenimą 1777 m. Kai jis gavo pilnai pažinti pasaulį ir susipažinti su kitų kraštų kaliniais

ir kalėjimais, jis parašė knygą, kurioje buvo išreikštos jo pažiūros pagerinti kalėjimams. Jis savo knygoje rašė,.kad žmogus, išbuvęs eilę metų kalėj i- : me ir paleistas į laisvę, turėtų būti aprūpinamas tam tikra'; pašalpa. Pašalpą turėtų išmokėti kalėjimas. Nes žmogus, išbuvęs ilgą laiką nesavarankiškas ir staiga išleistas į laisvę, nesugebąs įsijungti į gyvenimą taip, kaip kiti normalūs gyventojai. Tokis kalinys, jei nebūtų suteikta pradžiai gyvenimo reikiamos pašalpos, paties gyvenimo verčiamas turįs linkti vėl į nusikaltimą. Be to, jis parašė, kad būtų pagerinami patys kalėjimai; kad būtų atskirti kaliniai nepilnamečiai nuo pilnamečių; kad būtų atskirti vyrai nuo moterų. Kalėjimuose kaliniai į darbus neturį būti varomi prievarta, bet imami savanoriškai. Kalėjimuose jis siūlė įrengti ligonines, pagerinti maistą ir šiaip daryti viską, kad kalinys, kalėjime būdamas, pasitaisytų, o ne išeitų labiau sugadintas. Dar jis siūlė kalėjimuose atskirti kalinius, kurie serga įvairiomis užkrečiamomis ligomis. Kalėjimų pagerinimo reikalais jis yra parašęs ir daugia knygų. Taip jis rūpinosi kalinių ir kalėjimų įrenginių pagerinimu.Netaip senai laikraščiuose matėme, kaip amerikietis Angelo Berlande (50 m. amžiaus) išeina Bostone iš teismo salės su ssfvo advokatu David Sali- ba, išsėdėjęs kalėjime 32 metus ir pripažintas, kad jis neteisingai buvęs nuteistas. Jam buvo gaila apleisti celę, kurioje nekaltai išsėdėjo 32 metus, praleidžiant visą savo gyvenimo jaunystę. Išeidamas atsigręžęs pažvelgė į ją ir apsiverkė. Išeinant iš teismo jo veide matėsi šypsena ir neparodė kad nuo kais.gimo blogo noro, bet nelaiminga, išimtinė gyvenimo klaida.
Ką šiandien turime?Bet kitaip šiandien yra komunistinėj Rusijoj, kur ne tik milijonai žmonių nekaltai kalinami, bet daugybei iš jų ir galvos nuimamos. Demokratiniame pasaulyje pagrindinės žmogaus teisės yra gerbiamos, o kalėjimuose stengiamasi nusikaltėliai pataisyti, o ne daugiau pagadinti. Pvz. 1949 m. JA V-bėse valstybiniame kalėjime Stateville 71 kalinys baigė mokyklą, o septyni neišlaikė kvotimų. Baigusieji mokyklą yra nuo 34—54 metų amžiaus. Čia tikrai demokratiniame krašte nėra baimės nesant kaltam. Bet vargas ten, už geležinės uždangos, kur niekina- mos žmogaus teisės. Pilni kalėjimai bei koncentracijos sto-

KNYGA APIE MYKOLĄ SLEŽEVIČIŲMykolo Sleževičiaus monogra- ' fija “Mykolas Sleževičius” jau i išėjusi iš spaudos. Tai didelis, ’ apie 350 psl., didelio formato : veikalas, kuriame Mykolo Šleže- ; vičiaus gyvenimas apžvelgiamas nuo jaunystės iki mirties, parodomi jo darbai ir nuopelnai mūsų tautai, o taip pat plačiai peržvelgiama epocha, kurioje jis gyveno ir dirbo. Knygą parašė Julius Būtėnas, Mečys Mackevičius, Kazys Škirpa, pastabomis ir prisiminimais ją papildė Andrius Valuckas, Birutė Novickie- nė, Jonas Kardelis, Antanas Novickis, Liudas Šmulkštys, Jonas Bildušas, Juozas Audėnas ir Juozas Mikuckis. Redagavo Antanas Rūkas, išleido Knygų Leidykla Terra, 748 W. 33rd St., Chicago 16, Ill. Išleista gražiai, skoningai kietuose viršeliuose, iliustruota. Kaina — $5.Mykolas Sleževičius priklauso prie nedidelio būrelio mūsų valstybininkų, apie kurių darbus ir veiklą žinoti reikia. Tiesa, jo vardas po gruodžio 17 d. perversmo pasistengta primiršti ir išdildyti mažiausiai bent iš jau- , nuomenės atminties, bet veikla . ir darbai tokie reikšmingi ir dideli, jog sunku pro juos praeiti tylomis. Dar daugiau: tautininku režimui niekad nebuvo pakeliui su. šiuo žmogumi, bet amžininkų, pažinusių Mykolą Sleževičių ir jo veiklą nepriklausomybės kovų metu, buvo daug, ir iki pat mūsų dienų šis vardas niekur nebuvo minimas piktomis.

jokio širdies skausmo, jo gyvenimo laikotarpis 18—50 metų nuėjo nie- zinoma, čia nebuvo tei-

THOR HEYERDAHLPLAUSTU PER RAMŲJĮ VANDENYNU
VII. PAKELIUI Į PIETJŪRIŲ SALAS

(Tęsinys)

Pirmasis sausumos ruožas. — Praneša pro Puka- 
Puka. — Iškilminga diena ties Antagau rėvėmis. 
— Ant slenksčio į rojy. — Pirmieji tengimiai. 
— “Kon-Tiki" nauja įgula. — Knuto atostogos 
krante. — Kova su gartitos elementais. — Vėl 
neša į vandenyną. Jūros pavojuose. — Nuo Ta- 
kumės iki Rarojos. —■ Pragariškuose verpetuose 
ir dundančiose gožose. —■ Avarija. — Plaustui 

sudužus. — Išsikeliame į dykią salą.Kita ir savotiška nuotaika apėmė “Kon- Tiki” naktį i liepos 30 d. Atrodo, kad ją sukėlė jūrų paukščiai viršum mūsų galvų, savo kurtinančiu triukšmu pranašaudami ką tai naujo. Paukščiai rėkė, klykė visokiausiais balsais, atsiduodančiais žeme ir gyvybingumu, palyginus su negyvu virvių girgždėjimu, tuo vieninteliu garsu, kurio prisiklausėme kartu su jūros ūžesiu per ištisus tris mėnesius. Net ir mėnulis atrodė nepaprastai didelis ir apskritas, šokinėjąs lies sargybiniu stiebo galūnėj. Mūsų vaizduotėj jau atsispindėjo palmių viršūnės ir jauki romantika, nes ligi šiol mėnulis nežėrė vandenyne ant šaltų žuvų lo-

kių geltonai žibančių spindulių, kaip kad dabar.Išmušus šeštą valandą, Bengtas nulipo nuo stiebo viršūnės, pakėlė Hermaną ir išsitiesė ant čiužinio. Kai Hermanas kopė į girgždantį ir svyruojantį stiebą, aušo rytas. Praėjus vos dešimčiai minučių, jis nusileido virvinėmis kopėčiomis žemyn ir patraukė mane už kojos.— Ateik ir pasižiūrėk į savo salą!Jo veidas žibėjo džiaugsmu. Aš pašokau ant kojų, paskui mane ir Bengtas, nespėjęs dar įmigti. Vienas po kito sulipome į stiebą, kiek galint aukščiau. Viršum galvų sukinėjosi būrys paukščių. Padangėj driekėsi silpnas mėlynai violetinis šydas, atsimušąs į jūrą — paskutiniai praeinančios nakties pėdsakai. Iš už akiračio rytuose kilo rausva šviesa ir pamažu didėjo, išryškindama pietų krintantį šešėlį, kaip kokį brūkštelėjimą pieštuku išilgai horizonto.Žemė! Sala! Mes rijome ją žvilgsniais ir purtėme apsimiegojusius draugus, kurie svilinėdami po denį dairėsi, lyg ir laukdami, kada plautas savo ragu atsirems į krantą. Iš klykaujančių paukščių pasidarė padangėj tiltas tarp plausto ir tolimosios salos, vis daugiau aiškėjančios prieš horizontą. Jos raudonasis užnugaris plėtėsi ir švito auksine spalva. Netrukus patekėjo saulė, atėjo reikšmingoji diena.Pagal pirmąjį įspūdį, sala atrodė ne ten,

kūr turėtų būti. Bet kadangi ji negalėjo kaitalioti savo vietos, reikėjo sutikti, kad mūsų plaustas atsidūrė ne ten, kur tikėjomės, kad srovė jį per naktį nunešė gerokai į šiaurę. Užteko tik įsižiūrėti į vandenyną ir tuoj iš bangų krypties pasidarė aišku, kad šią naktį pražiopsojome visas galimybes patekti į salą. Vėjas nebeleido atkreipti plaustą salos kryptim. Aplink Tuamoto salyną teka stiprios vielinės srovės. Atsi- mušusios į pakraščius, jos išsisklaido įvairiomis kryptimis, kurias dar kaitalioja tai silpnesnės, tai smarkesnės potvynio-atos- lūgio srovės, einančios per rėves ir lagūnus.Mes pasukome vairą, nors ir žinojome, kad nieko nepadės. Pusę septintos išlindo iš vandenyno saulė ir tuoj pakilo aukštai į padangę, kaip kad ji visad daro tropikuose. Nuo mūsų iki salelės buvo tik keletas jūrmylių.Mes galėjome išskirti žemą miško ruožą, lygiai iškilusį iš vandenyno. Miškas ėjo ligi pat siauro, šviesaus palūdimio, esančio lokio žemo, kad jis nuolat dingo už bangų. Pagal Eriko apskaičiuotą poziciją, lai buvo Puka-Puka, toliausiai prasikišanti Tuamoto grupės salelė. “Sailing Direction, Pacific Island, 1940”, du mūsų jūrlapiai ir Erikos apskaičiavimai rodė keturias skirtingas šios salos pozicijas. Bet kadangi visoj kaimynystėj nebuvo nei vienos kitos salos, nebuvo, ir abejonės, kad tai Puka-Puka.
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kitos vietoves slenkantiems bol- ševika'ms, ir buvo tikra, kad po kelių dienų Vilnius atsidurs bolševikų rankose. Mintis pasipriešinti bolševikams ginklu buvo gyva, bet nebuvo vadų, kurie imtųsi organizuoti pasipriešinimą. Antanas Smetona ir Augustinas Voldemaras, kurie tuomet tuvo besiorganizuojančios valstybės vadai, pirmieji pasidavė panikai ir išvažiavo Į Berlyną, ieškodami saugesnės vietos nuo bolšeyikų. Stasys šilingas, likęs Antano Smetonos vietoje, buvo geni norų žmogus, bet silpnas organizatorius, negalįs įkvėpti saviesiems pasitikėjimo. Mykolas Sleževičius buvo vienintelis žmogus, kuriuo tikėta, kad jis gali kraštą išvesti iš chaoso.Visa pradėta iš nieko. Net nespėta susiorganizuoti Vilniuje. Vyriausybė pasitraukė į Kauną, iš čia atstatė ir įvedė tvarką, ir kai po metų Antanas Smetona ir Augustinas Voldemaras grįžo į Lietuvą, didieji pavojai buvo atstumti ir kraštas gyveno ' busimojo nepriklausomo gyveni- ■ mo viltimi.

Politinę ir visuomeninę veiklą Mykolas Sleževičius pradėjo dar studentavimo metu Odesoj e> plačiau pasireiškė prieškariniais laikais Vilniuje ir Pirmojo Pasaulinio karo metu Rusijoje. Tuo metu jis pasireiškė vienu energingiausiuoju ir veikliausiuoju mūsų visuomenininku, taktu, didele inteligencija ir sąžiningumu laimėjęs simpatijas ir įgijęs pasitikėjimą ir iš dešinės ir iš kairės. Už tat kai 1918 m. pabaigoje iš Rusijos grįžo į Vilnių, saujelei lietuvių patriotų, nepraradusių vilties į Lietuvos nepriklausomybę, jo atsiradimas buvo tartum dangaus dovana. Vilnius tuomet buvo didžiausiame sąmyšy. Vokiečių kariuomenė traukėsi į

Dar ir dar Mykolas Sleževičius atsirasdavo Lietuvos vyriausybės priekyje, kai tik Lietuva vėl atsidurdavo kryžkelėj. Antanas Smetona Sleževičiaus nemėgo. Kodėl ? Gal pavydas, gal ambicijos, gal nepasitenkinimas, kad pabėgimas į Berlyną virto pašiepiamu nemalonumu, ir todėl nenuostabu, kad Mykolo Sleževičiaus vardas iš mūsų valstybinio ir politinio gyvenimo išnyksta po karininkų pučo ir prisimenamas tik per ... valstybės lėšomis dotuves niūrų Keisti esame, tik mirusius.
organizuotas lai- 1939 m. rudenį, mokame gerbti

vykios nekaltų žmonių ir niekas šiandien nesirūpina tais kalėjimais bei jų gyveninio sąlygų pagerinimais. Ten nebeatsiranda tų Becarijų-Cesari jų bei Howardu; ir tokiomis sąlygomis negali atsirasti, kol pasaulyje dar negirdėtas tironas nebus sunaikintas.
K. Sir įkaitis(GALAS)

Dėl jos nebuvo ko krikštauli. Atsukę burę ir nustatę vairą nauja kryptim, žiūrėjome tylūs ir ramūs, kas nuo denio, kas iš stiebo viršūnės, į šį žemės gabalą, netikėtai pasirodžiusį beribiame vandenyne. Vis lik tai buvo įrodymas, kad per tuos mėnesius nestovėjome vietoj, kad nesitaškėme vis tame pačiame apskritame akiraty. Mes visi pajutome malonų ir ramų pasitenkinimą, kad galiausiai pasiekėme Polynezi- ją. Bet neslėpėme ir šiokio tokio nusivylimo, matant savo bejėgiškumą prisigauti prie salos ir žiūrint mums į ją, kaip į kokią Fata Morgana, nes jūra nešė mus pro šalį vis toliau į vakarus.Patekėjus saulei salos kairiojoj pusėj iškilo viršum miško storas ir tamsus debesų stulpas. Galvojome, kad sukilę tengimiai ruošia pusryčius. Mes tada dar nežinojome, kad mus pastebėjo jų žvalgai ir davė ženklą; kad jie mus sveikina ir kviečia užsupti į salą. Apie septintą valandą mus pasiekė silpnas borao medžio degėsių kvapas, kutenąs mūsų druskingas nosslyles. To užteko, kad prisiminčiau ugnies laužus Fatuhivos pajūry. Po pusvalandžio pakvipo miškas ir šviežiai nukirsti rąstai. Sala mūsų užpakaly ėmė vėl mažėti, atsidūrusi vienoj krypty su vėju.Įsilipę. į stiebą mudu su Hermanu dar ilgai traukėme į save malonų lapų ir žalumynų kvapą. Kvepėjo Polynezija! Puikus, sultingas sausumos kvapas po devyniasde

Knygoje du riai: “Gyvenimas ir darbai”, kurį rašo Julius Būtėnas ir Mečys Mackevičius, ir “Pakeliui su Mykolu Sleževičium”, kurį rašo Kazys Škirpa. Abiejuose skyriuose daug dokumentinės medžiagos, daug faktų ir prisiminimų, nušviečiančių ne tik Mykolo Sleževičiaus asmenį, bet ir laikotarpi, kuriame jis gyveno ir dirbo, šiuo atžvilgiu ši knyga — tai mūsų laisvės kovų ir valstybės kūrimo istorija, gal pirmą kartą parodoma neiškreipta ir per nespalvotus akinius: Trečiasis skyrius, “Pluoštas prisiminimų”, skirtas Mykolo Sleževičiaus bendradarbiams, savo atsiminimais ir įspūdžiais papildan- tiems knygą. Visos iliustracijos paimtos iš šeimos albumo.“Mykolas Sleževičius” priklauso prie pagrindinių veikalų mūsų knygų lentynoje.J. Rakašius

pagrindiniai sky-

šimt trijų sūrių dienų tarp bangų. Bengtas spėjo užmigti ir jau knarkė savo miegmaišy. Erikas ir Torsteinas rymojo, atsigulę ant nugaros, o Knutas, parašęs kiek į savo dienyną, iškišdavo nosį pro palapinės angą ir patraukdavo lapų kvapą.Pusę devintos Puka-Puka vėl nugrimzdo užpakaly į vandenyną, bet iŠ stiebo viršūnės dar iki vienuoliktos valandos matėsi silpnas mėlynas ruožas viršum horizonto rytuose, betrukus pranyko ir šis ženklas ir liko tik ramiai besiformuojąs cumulu- 
nimhus debesys, rodąs, Puka-Puka. Prapuolė ir paukščiai. Matyti, jie mieliau laikosi vėjo pusėj, kad vakarą galėtų pasinaudoti veju, skrendant namo su prikimštais pilvais. Retai kada bepasirodė ir ma- krelių. Net ir locų žuvų gyvenime po plaustu vyko dideli pasikeitimai.Naktį Bengtas prasitarė, kad pasiilgęs stalo ir kėdės, nes jau įgrįsę varlaliotis nuo nugaros ant pilvo ir vėl ant nugaros, skaitant atsigulus. Bet šiaip jis džiaugiasi, kad pražiopsojome žemę, nes jam dar reikėjo perskaityti tris knygas. Torsteinas staiga užsinorėjo obuolio. Aš pats pabudau naktį, užuodęs jautienos kepsnį su svogūnais. O tikrovėj “kvepėjo” prakaituoti marškiniai.

(Bus daut>i;m I

Skaitykite ir platinkite Naujienas



Laisvoji tribūna SLA REIKALAI LAISVOJI TRIBŪNA Omaha, Nebr.SLA REIKALAI
Buvau, nusistatęs tylėti, nes 

polemikų nemėgstu. Būdamas 
ilgametis SLA narys, taip pat 
viršininkas ir keliolikos seimu 
delegatas, pažįstu pačią draugi
ją ir jos viršininkus, tiek bu
vusius, tiek ir esančius. Ilgų 
metų patyrimą smulkmeniškai 
išdėstyti neįmanoma, nes dien
rašty vieta ribota (ir taip tu
rim būti dėkingi, nes ištisos 
skiltys prirašytos SLA reikalu). 
Gal kas ir gauna atlyginimą už 
propagandą. Aš be kieno nors 
prašymo ir ne už pinigą kalbu.

SLA vadovybe susideda iš 7 
asmenų. Prie to dar seimas iš
renka 3 kontrolės komitetą. Tai 
nemažas postas, bet tas tęsiasi 
tik 2 metus. Reikėtų nutarti dėl 
4 metų. Kaip patys viršininkų 
rinkimai, taip ir seimas kaino- 
ja geras sumas pinigų, kuriuos 
sumoka patys nariai. Seimo de
legatai tai pačių kuopų aprūpin
ti, todėl didelė dauguma neišga
li seime dalyvauti, tad seimai (o 
tai svarbus parlamentas) ne
gausūs delegatais, aišku, dėl lė
šų stokos.

SLA centro kontrolėj 7 as
menys; būtų gera, kad jie visi 
ten dirbtų. Bet to nebuvo ir ne
bus. Tik vienas sekretorius pil
nai -apmokamas, tad visą savo 
laiką ten paaukoja. Jo pareigos 
ne vien raštinė, bet ir visi kiti 
reikalai lauko pusėj. Turi būti 
diplomatas. M. J. Vinikas kaip 
tik toks ir yra. Kai kas prikiša, 
jog jisai daug kalbąs ir duodąs 
įvairius sumanymus; aišku, ne 
sau bet visai draugijai. Jo pasiū
lymai ne iš piršto išlaužti. “-Kon
versija” būtų buvusi daug švel
nesnė; jeigu Viniko, Bagočiaus 
pasiūlymai būtų buvę priimti 
laiku. Aišku, Vinikas nėra am
žinas, galima daryti permainas.

Pastebėjau “Keleivy”, P. Mi- 
chelsonienė teigia: “Kitais rin
kimais ir prezidentą moterį iš
rinksim”. Nevieną pokalbį gir
dėjau moterų kaip tik prieš sa
vąją lytį, žinoma, kiekvienas 
turi savp nusistatymą. Moteriš
kių turėjom įvairiose pareigose 
mokslo srity. Bet vyrai palieka 
vyrais, tad laikykime, ką turim.

Ot iždininko vieta tai mote
riai tinka, bet gaila, savanorių

Nereikalinga baime dėl moteriško 
sekretoriavimo

“Naujienose” kovo 23 d. lai
doje teko skaityti gerb. K. Kat
kevičienės, Labdarybės Komisi
jos pirmininkės, aiškinimą SLA 
128 kp. sekretorei, kodėl tos 
kuopos serganti narė negalėja 
gauti pašalpos iš Našlių ir Naš
laičių Fondo.

Gerb. Katkevičienė po tų vi
sų paaiškinimų pabaigoje savo 
rašinio įspėja SLA narius: “Ne- 
sižavėkim Vak. Kom-to daromo
mis priekabėmis dabartinei SLA 
P. Tarybai ir kai kuriais perša
mais kandidatais, nes galima 
nusivilti, jei grįš į SLA centrą 
moterų sekretoriavimo “gerie
ji” laikai ir tam panašiai!”.

Jei gerb.- Katkevičienė nebū
tų kėlusi minėtojo įspėjimo SL- 
A nariams dėl pavojaus grįžti 
moterų sekretoriavimo laikams, 
tai gal būčiau ir nesimaišęs į 
SLA Vykdomosios Tarybos rin
kimų diskusijas, nes esu įsitiki
nęs, kad SLA nariai nėra “bei- 
bės”; kad jie, pasiskaitę Vakarų 
Komiteto ir Rytų Komiteto, ir 
net paties Dr. M. J. Viniko, Dr. 
S. Biežio rašinius, mokės pada
ryti savas tinkamas išvadas.

Bet kada jau gresia “pavo
jus” organizacijai dėl moteriš
kų sekretoriavimo laikų, tai jau 
noriu ir aš savo žodį tarti.

P. Katkevičienė tuo savo ta
riamu įspėjimu dėl moterų sek
retoriavimo bando netiesiogiai 
mesti juodą dėmę buvusiai SLA 
centro sekretorei panelei P. Jur- 
geliūtei, ir tai, tur būt, dėl tos

rim pasakyti, kad moteris or
ganizacijos reikaluose vaidina 
svarbų vaidmenį. Paimkit kuo
pų sekretorių sąrašą, matysit, 
kiek moterų eina kuopų sekreto
rių pareigas. Paimkit seimų de
legatų sąrašus, matysit, koks 
nuošimtis yra moterų kuopų de
legačių, jau nekalbant apie tai, 
kad moterys, kaip kuopų orga
nizatorės, prirašant naujus na
rius, kartais geriau pasirodo ne
gu vyrai. Todėl yra visai ne
reikalinga baimė, jei dabarti
niuose rinkimuose SLA centro 
sekretoriaus pareigom vieton 
esamo Dr. Viniko būtų išrinkta 
panelė Mikužiūtė.

Dabar žodis kitas dėl p.Kat
kevičienės kaip Labdarybės Ko
misijos pirmininkės aiškinimo 
SLA 128 kp. sekretorei, kodėl 
nebuvo kreipta dėmesio į tos 
kuopos sergančios narės prašy
mą pašalpos iš Našlių ir Našlai
čių Fondo. P. Katkevičienė pasi
sako, kad aplikacija pašalpos 
prašymo buvo gauta 1953 m. 
lapkričio mėnesį ir kad apiika-. 
cijoj svarbiausi klausimai ne
buvo atsakyti, tad Labdarybės 
Komisija negalėjusi (neprivalė- ♦ 
jusi) prašymo paisyti. Išrodo, 
kad aplikacija buvo numesta į 
krepšį. Bent man išrodo, kad 
toks Labdarybės Komisijos el
gesys nelabai tinkamas ir gero
kai nutolęs nuo pačios labdaros 
principo, prasilenkia su frater- 
nalizmo idėja.

Tokiais atsitikimais tiek Lab-
nelemtos Devenio paskolos. O darybės Komisija, tiek centro

iš- 
tų 
Il

sė

jei mes kalbėsim apie tas blo- -sekretorius, jei jie turėjo užuo- 
gas paskolas, tai vyrų sekreto
riavimo laikais, tur būt, yra 
duota daug kartų daugiau 
blogų paskolų negu moterų, 
viena iš tų garsiųjų vyriškų
kretoriavimo laikų tai “Vieny
bės” namo paskola su visokių 
remontų priedais, jau nekalbant 
apie kitas visokias paskolas ir 
visokius remontus, dėl kurių or
ganizacija yra turėjusi gana 
daug nuostolių ir dėl kurių yrą 
gana daug pasiginčyta seimuo
se.

Man pačiam įsijungus į SLA 
darbą 1913 metais, organizuo-

Lietuviškos plokštelės per K- 
BON radiją
pasigirdo kovo 20 d. Dabar duo
dama kas šeštadienis nuo 9 vai.
iki 10 vai. rytą. Jas panaudoja 
radijo komentatorius Dick Mc
Cann. Vietos lietuviai telefonu 
ir laiškais pareiškė padėką. Pra
džiai plokštelių paskolino G. 
Aukštuolienė. Organizuojama 
daugiau ir įvairesnių.

Nauja AL B-nės Omahcs apy
linkės valdyba.
buvo išrinkta kovo 21 d. Parei
gomis pasiskirstyta šitaip: Juo
zas Sakalas — pirm., Em. Toti- 
lienė — vicepirm. ir kultūros? 
reikalams, Juozas PaUkštaitis — 
sekr., Romanas Drukteinis — 
ižd. ir Vyt. Mackevičius — kar
totekos vedėjas.

Omahos Liet. Komitetas 
lOC-mečiui minėti įrašytas į 
bendrąją iškilmių vadovybę. Lie
tuvių Komiteto pirmininku pri
statyta K. Kiuselienė, reikalų 
vedėju P. Adamonis ir pavaduo
toju inž. J. Damijonaitis.

Vietos visuomenės žiniai.
Dažnai pakuždomis skundžiama
si (ir blogo žodžio nepagaili
ma!), kad šis ar anas faktas ne
paminėta spaudoje. Suinteresuo- 
“Naujienų” korespondentą pa
ti -asmens (ar organizacijos) 
žįsta, ir paprasčiausias džentel
meniškumas reikalauja atsimin
ti korespondentą prieš faktą 
(susirinkimą ar pan.), ar bent 
po fakto painformuojant telefo
nu. Abipusiškumo dėsnis įsidė
mėtina visur ir visada.

Omahietis

ta kuopų sekretoriams norą 
dirbti, bet yra dabartinio orga
nizacijos merdėjimo priežastis.

Norėčiau dar ir nuo savęs pri
dėti vieną, nusiskundimą dėl mu

jautos nelaimingiems nariams, 
prašantiems pašalpos, galėjo ki
taip pasielgti su prašymo apli
kacija: vieton į gurbą numetus, su SLA centro raštinės — dėl 
reikėjo grąžinti kuopai su trum
pučiu nurodymu* kad reikėtų at
sakyti į visus klausimus. Tiek 
Labdarybės Komisijai, tiek S- 
LA centro sekretoriui yra žino
ma, kad daugumas kuopų sek
retorių per metų metus dirba 
be jokio atlyginimo, vien tik 
iš pasiaukojimo organizacijai. 
Tad tokie mūsų organizacijos 
pareigūnų elgesiai ne tik paker-

ni ūsų organo’ “Tėvynės” siunti
nėjimo. Kada tenka “Tėvynės” 
skaitytojų adresą keisti, tai di
džiausias vargas: reikia rašinė
ti po keletą kartų, kol sulauki 
“Tėvynės”. O kitų 
adresu keitime nėra c.
kūmo. Man ir išrodo, 
SLA centro raštinėj 
linga nauja šluota.

laikraščių 
jokio sun- 
kad mūsų 
vra reika-

S. Bakanas

Lietuvių Teatras j 
Clevelandą

Areštavo narkotikų 
vartotojus

Lietuvių Teatras šį sekma
dienį, bal. 4 d., 4 v. v. Lietu
vių salėje Clevelande vaidina 
A. Škėmos veikalą “Vieną ir 
kitus”.

Detroit, Mich.
Spalvotas filmas

Lietuvių Kultūros Klubas 
tarptautinio instituto patalpose, 
111 E. Kirby (prie pat Woocl- 
vvardo), balandžio 3 cl., šešta
dienį, 7 vai. vakare, šaukia susi
rinkimą. Susirinkimo pradžioje 
jus parodytas p. Antano Sto- 
:aus filmuotas spalvotas filmas. 
Matysime gražiausius vaizdus 
š Washingtono, Detroito, Flori- 
los jūrą ir palmes, gub. Wil
iams pagerbimo iškilmes Det
roite ir t. t.

Po filmo pakalbėsime, pasitar
sime lietuvių literatūros vaka
ro reikalais, kuris rengiamas 
balandžio 24 d. (per Atvelykį) 
toje pačioje salėje.

Detroito lietuvi, jei Tau rūpi 
lietuvių kultūros klausimai (o 
Tau jie Visad rūpėdavo!), jei 
galėtumei kuo nors D. L. K. K. 
sumanymą — literatūros vaka
rą — šaunesnį padaryti, ką 
nors naudingo patarti, būtinai 
ateik, esi labai prašomas ir lau
kiamas. Juk 50 metų lietuvių 
spaudos atgavimo sukaktis mum 
visiems svarbi ir brangi.

Prašome apsilankyti susipa
žinti arba atnaujinti pažintį.

V. Mg. I

BuVusi Hollywoodo aktorė Li
la Leeds ir du jos buto, esančio 
339 W. Schiller St., svečiai — 
artistas Balchowsky ir lentpiū- 
vės tarnautojas Stern — buvo 
areštuoti, kai policija rado jos 
bute sintetinių narkotikų. Ak
torė Leeds jau 1949 m. buvo 
areštuota ir nuteista už narkoti
kų vartojimą. Jos du mažame
čiai vaikai patalpinti prieglau
doj e.

WHEN IN NEED OF

NURSING
SERVICE

Call
AETNA

NURSES
REGISTRY

4821 N. Sheridan Rd.
LOngbeach 1-7388

MRS. M. SEIDELMAN, Director
A. ■ , ■ /

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams c

...... .......................................'

Missionary Sisters 
of St. Benedict

A new Benedictine community 
devoted to the spiritual and cor
poral works of mercy in the home 
mission field and to the apostolate 
of the Catholic press. Girls and 
women, ages 16 to 35, accepted. 
For information write or phone:

MOTHER SUPERIOR
HOLY FAMILY CONVENT 

BENET LAKE, W!SC.
(near Antioch, Ill.) ♦

Phone: Trevor, Wisconsin 3362.—___ ___ ____ __ __ __  *
4

THE OLSON CO.
BENDRI KONTRAKTORIAI

Kas N Al..-J JENŲ nėra lietęs 
Dar ne oilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 

------------------------------------------

geriausiai patarnauja 
moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau- ' 
jauslus medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen- , 
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą. j

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą. i

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistii arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums ■ 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

NAUJA STATYBA, PERTAISYMAI, 

GARAŽŲ ir CEMENTO DARBAS 

Industrijos — Rezidencijų

ALbany 2-4643

GUSTAFSON’S
Venetian Blind Service 
Free Estimates. Cleaning & Taping 
Flexible Steel & Aluminum Blinds 

5686 MILWAUKEE AVE.
RO 3-8920

GRINDŲ 
SPECIALISTAI

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo, 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

VISŲ RŪŠIŲ ĮTIESALAI
• Koklių grindys
• Asphalto ir Lino sienos
• Plastikos sienų kokios
• Molio koklės

Šaukite dabar nemokamiems
apskaičiavimams

COMMERCIAL FLOOR

Atdara sekmadienį nuo 12 iki 6 va!, vakare. 
Pirmadienį ir ketvirtadienį vak. iki 9:30 P. M.

BUDRIK’S
500 televizijos setų: 17, 21 ir 24 col. paveikslų.

COVERING CO.
2894 Milwaukee Ave.

CAPITOL 7-3213 
“Industrijos ir Biznio Aptarnautojai”

nėra. K. P. Gugis, seniai pažįs
tamas ne tik kaip SLA iždinin
kas, bet kaip gabus ekonomis
tas, tikras “gaspadorius” savo 
srity. Jo kontrolėj dirba svetim
taučiai advokatai, tai aišku, jog 
nėra lepšė. Savose pareigose ne
buvo ir nėra apsileidęs. Kliūčių 
nesudaro jo senstelėjimas ir bal
so praradimas; ta nelaimė gali 
ištikti kiekvieną. Aš balsuoju 
už K. P. Gugį.

Būtų negražu nebalsuoti į 
prezidentus už . Kalinauską. Tik 
2 metai kaip išrinktas, duokim 
progą, patirsime jo gabumus.

Kiti esą pareigūnai netaip 
svarbūs ir tinkami savose parei
gose. Na, būkite visi sveiki, kad 
ir nelaimėsit, bet nepykit, pyk
tis nesveika. Su balandžio pa
baiga užsidarys tie “gražūs” 
pasikalbėjimai. Seimas, gražūs 
Pennsylvanijos kalnai, vaišingi 
angliakasiai negerumus išsklai
dys.

Taipgi Ilgametis Finansų

j ant kuopas ir 3 apskritį ir ei
nant kuopos sekretoriaus parei
gas, dar centre sekretoriaujant 
velioniui A. B. Strimaičiui ,po 
Strimaičio buvo P. Jurgeliūtė, 
po Jurgeliūtės — dabartinis Dr. 
'Vinikas. Vadinas, organizacijos 
reikalais teko pergyventi vy
riškus ir moteriškus SLA cent
re sekretoriavimo laikus, ir aš 
nė kiek nesibauginu moteriškų 
sekretoriavimo laikų. Turiu pa
sakyti, kad P. Jurgeliūtė su kuo
pomis palaikė gyvą kontaktą ir 
buvo rūpestinga organizacijos 
reikaluose.

Todėl aš nė kiek nesibaiminu, 
jei ir dabartiniuose rinkimuose 
SLA nariai ir vėl pasirinktų mo
terį centro sekretoriaus parei
goms. Nebijokim, mūsų organi
zacija ne tik kad nesugrius, bet, 
gal būt, bus įnešta daugiau gy
vumo ir daugiau jaunos energi
jos.

Tik apgailėtina, kad p. Katke
vičienė, būdama moteris, bijo

r ■-----------------\

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje Į
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.® •

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.• •

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeiniai 
nelaimėje. • •

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

»..................................................................... ■  -t —■—  —-——--------- ——J

Sekretorius moteriško sekretoriavimo. Tu-
xxxxxzxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxrxxxxxxicraxxzxxxxxxxxy 
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H DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ
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' 4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES 

Naujausių* madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pjčių, televizijos 
aparatu, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandu ir visu ki>y namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

H

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats. ,

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusiy porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.ĮjjSk UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

-----..—...............- -------- -----------
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KAINOS NUKAPOTOS!
17-col. stalo modelio mahogany kabinete, reg. kaina $179, už $98.00 
21 col. stalo modelio mahogany kab. TV sėtas, reg. $249, už $129.00 
17 colių console TV setas, reg. kairia $265, už .................  $139.00
21 colio console TV setas, reg. kaina $299, už ........   $149.00

Dalys ir paveikslo tūbos garantuotos vienus metus.
17 colių General Electric console TV setas, reg. $265, už .... $179.00 
21 colio General Electric console TV setas, reg. S359, už $229.00 
21 col. Natalie Kaimus TV setas, Hollywood kab., reg. $600, už 8293 
21 col. RCA-Vičtor komb. radio, phonogr. ii- TV, reg. $695, $345.00 
17 col. Philco TV. radio ir phonogr. komb., reg. $499, už .... $295.00 
21 col. Magnavox TV setas, reg. kaina $299, už ................. $188.00
21 colio Dumoht televizijos setas, reg. kaina $349. už ....... $249.00
21 col. Dumont stalo modelio TV setas, nupigintas iki ...... $199.00
21 col. Dumont pilnų durų TV setas, reg. kaina $525, už .... $325.00 
21 colio RCA-Victor TV setas, nupigintas iki ..................... $169.00
Pertaisyti televizijos setai nuo $19.00 ir aukščiau.
RCA-Victor tape rekorder, reg. kaina $199, už ................. $129.00
Phonograph ir radio console, 3 greičių, automatiškas,

mahogany kabinete, reguliarė kaina $150, už ......................... $75.00
Mažssi’os radijos, nupigintos iki ........    $10.00
Trijų greičių automatic record players, reg. $89, už .......... $49.00
Trijų greičių record players “Shura-Tone, reg. $29, už ___ $19.00

ŠALDYTUVŲ IŠPARDAVIMAS!
General Electric 7 kub. pėdu šaldytuvas, self defroster, 

vertės $299.00, už ......................#.............................................. $179.00
Gen. Electric 8 kub. pd. šaldytuvas, dvig. durys, vertės $449, $275.00 
Crosley šaldytuvas, $239 vertės, už ....................................  $169.00
Philco šaldytuvas modelis 936, vertės $384, už ......... ........ $265 00
Gen. Electric 7 kub. pėdų -‘freezer”, vertės $299. už ....... $225.00
Jordon Freezer “double”, 16 kub. pėdų, vertės $600. už .... $299.00 
12 kub. pėdų šaldytuvas ir 4 kub. pėdų freezer, vertės $600, $375.00 
4 kambarių aliejaus šildytuvai tiktai .................................... $49.00
Homestead Electric džiovintuvas, vertės $129, už .............. $69.00
General Electric plovykla, vertės $149, už ......................... $79.00
Thor plovykla, vertės $199, už ..........     $119.00
Bendix plovykla už .....................................       $159.00
General Electric automatinė plovykla, vertės $305, už ....... $209.00
General Electric pečius, vertės $199, už ..... ....................... $129.00
General Electric pečius, vertės $410. už ........................    $269.00
Crosley Eelektrinis pečius, vertės $210, tiž .........    $119.00
General Electric kambario šaldytuvas, vertės $275, už ..... $189.00
Universal gazinis pečius, nupigintas iki ............................ $109.00
Modern Maid gazinis pečius, vertės $175. už ..........   $99.00
Elektrinė siuvamoji mašina, reg. kaina $69, už .................. 839.00
Hoover dulkių valytuvas, reg. kaina $69, už ......................... $39.00
Hoover specialis valytuvas už ...................   $10.00
Hoover dulkių valytuvas, reguliarė kaina $99. už .............. $69 00
General Electric dulkių valytuvas, vertės $69, už .............. $39.00

LENGVOMIS SĄLYGOM'S

BRANGENYBĖS (JEWELRY):
Deimantiniai žiedai, solid gold mountings, už..................... $9.00
Deimantinis žjedas, 14 kar. aukso. V20 karato, už .............. $22.00
Deimantinis žiedas 1/4 karato, už ................ :........................ $64.00
Jaunavedžių setas, vėliausio stiliaus, balto aukso, su dideliu 

viduj deimantu ir 4 mėlynais-baltais deimantais šusižiedavimo 
žiedas, 5 dideliais mėlvnais-baltais deimantais vestuvių žiedas, 
reguliarė kaina $350.00. už .........................................   $175.00

17 akmemi rankinis laikrodis, paauksuotas, nupigintas iki .... $13.00 
17 akmenų rankinis laikrodis “waterprooof”, nupigintas iki $11.00 
15 akmenų rankinis laikrodis, nupigintas iki ..................... $7.00
Community arba Rogers 1847 sidabro servizas 8 asmenims,

gražioje dėžutėje, nupigintas iki ............................................... $32.00
52 gab. stainless steel sidabro, dėžutėje, už ..................  . $12.00
Peiliai, šakutės, šaukštukai, stainless steel, nupiginta iki 10c. vienas. 
93 gab. indų setas, 12 asmenims, nupigintas iki .............. $18.00
Geras indų servizas, vertės 50c., nupigintas iki 20c. vienas.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3211 South Halsted Street

Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvi’-tadrenio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Jeigu paskutiniu metu jau
čiatės blogai, priežastis ga
lėtų būti ta, kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir 
mineralų. Gi valgydami ska
niuosius lietuviškus patieka
lus, šių esminių dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegaunate 
labai mažai.

Mes lietuviai mėgstam kol
dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki
me klaidingos pažiūros apie 
šiuos musų taip mėgiamus 
patiekalus, nes jie pakanka
mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Eisele, kuris turi 
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia
listas. šie vitaminai, jei jie 
vartojami pagal nurodymus, 
kaip tik puikiausiai ir papil
do tuos kasdieninius maitini
mo trūkumus. Vitaminai pa
taiso savijautą, pagerina svei
katą.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsulė turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 16 kiaušinių, 
5% svaro sviesto, V/2 viduti
nio didumo oranžių, 2 sv. la
šinių, 3V2 sv. jautienos kale
snio, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7V2 uncijų viščiuko 
ir 3 unc. virtos jautienos.

Šių “Multicaps", kurios papildo 
kasdieninį maisto davinį, kaina
y»*a tokia:

100 kapsuliu butelis — $3.70
250 ” ’ ” $8.75
500 ■” ” $17.00

1,000 ”• ” $33.00
Specialių "Formula 144" kapsu

lių (su geležim, kepenų ekstraktu 
ir ^'Brewers Yeast"—mielėm), ku
rios turėtų būti vartojamos vita
minų terapijai, kaina tokia:

50 kapsuliu butelis — $2.15
100 ” ' ” $44.25
250 ” ” $9.75
500 ” ” $18.00

1,000 ” ” $36.00
Jūsų užsakymą išpildysime tuoj 

nat. Apmokame persiuntimą, siun
čiame bet kur USA ir i Europą.

Iškirpkite ši skelbimą, pabrau
kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET
CHICAGO 3, ILL.

Skaitykite “N-nas”

%



LSS 4-TOS KUOPOS BANKETAS
Metinė socialistų vakarienė įvyks balandžio 3 dieną, šešta

dieni, Lietuvių Auditorijoje. Kas dar neįsigijo tikėtų šiai vaka
rienei, gali juos gauti pas p. V. Manką, AMbasSador 2-6451, arba 
‘‘Naujienose” TIKTAI iki trečiadienio vakaro.

VAKARIENEI RENGTI KOMITETAS

Vyrų choro koncetras Čikagoje

mą. Teatras, koncertai taip pat 
žmogui duoda daug. Būtų tik
rai malonu pasveikinti jaunimą, 
matant ji gausiai atsilankanti 
mūsų meniniuose parengimuo
se. Juk jaunimui priklauso atei-

Chicagos lietuvių visuomenė jaunimu. Jo, tiesa, buvo gražus 
kovo mėn. 28 d. Marijos Aukšt. būrelis, bet toli gražu ne tiek, 
mokykloje turėjo malonią pro- j kiek reikėtų. Juk ne vien šo- 
gą išgirsti Chicagos Vyrų Choro , kiuose galima rasti pasitenkini- 
vertingą koncertą.

Vyrų choras vis dažniau ir 
dažniau pradeda rodytis mūsų 
visuomenėje ir kas ’ kartą vis 
tvirtesniais ir tvirtesniais žings
niais.

Šį kartą programa buvo pla
ti ir įvairi. Pirmoje koncerto da
lyje girdėjome išimtinai lietu
vių kompozitorių kūrinius, o an
troje — visą eilę vertingų kūri
nių kitų tautų kompozitorių. 
Liaudies dainos, religinių moty
vų giesmės,. gražūs operų gaba
lėliai, atlikti solistų, ir vertin
gos dainos tiek mūsų tiek kitų 
tautų kompozitorių koncertui 
suteikė įvairumo. £

Mūsų jaunosios meno pajė
gos — solistai: Danutė Stankai
ty tė, Jonas Vaznelis ir smuiki
ninkas Paukštys — nusipelnė 
žiūrovo simpatijų. Galima teig
ti, kad šios jaunos jėgos turi 
rimtų davinių gražiai ateičiai. 
Tad sėkmės jiems.

O vyrų choras, turėdamas to
kį nuoširdų ir darbui atsidėjusi 
vadovą, kaip muz. Br. Jonušą ir 
gerus talkininkus — Alfonsą 
Gečą ir Vytautą: Gutauską — 
turi gražių vilčių pasiekti dainos 
mene puikių rezultatų. Vyrai 
ryžtingi, balsai geri ir noro 
dirbti jiems netrūksta. Jie' nu
gali nuovargį, atsižada savų 
malonumų ir daug valandų pa
skiria repeticijoms. Tai pasiau
kojimas.

Fortepionu dainas palydėjo 
uolusis muz. Al. Kučiūnas.

Šis koncertas, kaip praneši
muose buvo sakoma, skirtas 
jaunimui ir visuomenei. Su dė
kingumu galima tarti ačiū vy
resniajai kartai. Jos buvo aps
čiai. Deja, kiek kitaip su mūsų

tis, tad ateičiai jis turėtų ruoš
tis.

Tenka palinkėti Chicagos Lie
tuvių Vyrų Chorui, jo vadovams 
ir visiems talkininkams ryžto ir 
sėkmės. Jurgis Janušaitis

Velykines aukos
Lietuviai, Šv. Kalėdų metu 

dosniai sušelpę Europoje esan
čius savo tautiečius, jau prade
da siusti savo velykines aukas, c •
Pirmieji, kurie atsiliepė į pra
šymą Šv. Velykų metu neuž
miršti vargšų lietuvių pabėgė
lių, yra šie:

Folk Song and Folk Dance 
Society, Miami, Fla., per J. Dru- 
žilauską $74.27; Balto 129 sky
rius, Nashua, N. H., per Pr. 
Stončių $70.00; Šv. Mykolo pa
rapija, Bayonne, N. J., per kum 
Dr. J. Starkų $50.00; ALB New 
Britain ap. Valdyba, per E. Rei- 
kenį $40.00; Povilas Keburis, 
Chicago', Ill., $20.00; D. L. K. 
Gėdinimo Draugystė, Seattle, 
Wash., per S. Bashin $10.00; 
Rev. V. Karalevičius, Bayonne, 
N. J., $10.00; A. Kindurys ,Dol
geville, N. Y.. $10.00; J. Šalte
nis, Chicago, Ilk, $6:00; B. Ra
manauskas, Bronx, N. Y., $5.00; 
E. Rossolimo, Brooklyn, N. Y., 
$5.00; John J. Shislosky, Brook
lyn, $5.00; E. ir A. Gantautai, 
Bridgeport, Conn., $2.00; B. V. 
Gedvilienė, Brooklyn, $2.00.

Balto Centras

SACRED HEART MISIONIERIAI
(1854 <M. S. C. 1954)

priima jaunų vyrų aplikacijas, kurie ruošiasi 
pasidaryti kunigais arba norėtų dirbti misio
nierių darbą. Amžius 18—35. Maistas ir butas, 
puikiausios sąlygos atostogoms.

Rašykite smulkių informacijų.
DIRECTOR OF VOCATIONS, DEPT. W, 
SACRED HEART MISSION SEMINARY, 

GENEVA 2, ILLINOISt............ /
■ ----------------- -------------—-------------------------------------------------

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N A IT TOK A TTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago• A U J VlYž-kl 110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Sholmistras & Co.
INSURANCE
į real; ESTAfAr^

i 40Č4 S.< WheR'AVE. -
L CWCAto

.............................

CURRENCY 
EXCHANGE

Massey OrWfM i

3-6300%

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. 
4071 Afcher Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

naujenybių. Įdainuota Miko Pet
rausko baladė “Jaunoji Lietu
va”. pagal Maironio poemos žo
džius.

Šis kūrinys priklauso prie vė
lesnio Miko Petrausko kūrybos 
laikotarpio, kai jis buvo įgijęs 
žymiai daugiau kompozicinės 

i technikos žinių ir yra įdomus, 
I gilios nuotaikos. Miko Petraus
ko baladė buvo dainininkės Pr. 
Bičkienės drauge su prof. VI. 
Jakubėnu paruošta dar pernai 
rudenį ir atlikta su dideliu pasi
sekimu International Hali įvy
kusiame lietuviams tremtiniams 
skirtame koncerte.

1

UNITED PRESS-N AU.IIENU R.-nliopIlob
GERIAUSIAS AKTORIUS. — Geriausias 1953 metu filmy akto

rius paskelbtas William Holden, čia matomas su sa^o žmona Brenda 
Marshall. Jis gavo *'Oscaro" premiją už savo vaidmenį filme "Stalag

Prancūzijos štabo viršininkas pas prez. Eisenhoweri. — Gen. Paul 
Ely, Prancūzijos vyriausiojo štabo viršininkas, atsilankė Baltuosiuose 
rūmuose. Susitikęs su prez. Eisenhoweriu Įis prašė didesnės ginklu
paramos Indokiniįos karui.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Dr. Charles S. Cameron, Amerikos vėžio ligos draugijos direkto

rius, atvykęs i San Francisco pareiškė, jog jis per dieną surūkąs 
vieną pokeli cigarečių, tąčiau patariąs kitiems rūkyti nedaugiau kaip 
šešias cigaretes per dieną. Dar pridūrė,‘jog yra pagrindo manyti, 
kad nuo rūkymo išsivysto plaučiu vėžys.

Thomas J. Godfrey — ( 
naujas kandidatas Cook 
County Treasurer vietai

Balandžio 13 d. rinkimuose 
Thomas J. Godfrey yra tikras 
respublikonų kandidatas į Cook 
County Treasurer vielą. Jisai 
Cook County balsuotojų prašo 
negrąžinti šios įstaigos į tą sto
vi, kuriame ji buvo prieš 1 me
lus. '

Godfrey pareiškė, kad pasku
tinių keturių melų bėgyje, šios 
Įstaigos pareigūnų pastangomis, 
taksų mokėtojai sutaupė šimtus 
tūkstančių dolerių.

Godfrey pabrėžė ypatingus 
John B. Bronzos — dabartinio 
Cook County Treasurer—nuo
pelnus ir pasižadėjo tęsti jo dar
bą, jeigu būtų išrinktas. Pagal 
išlakina, J. B. Brenza antrą 
kartą negali būti renkamas tom 
pačiom pareigom.

1953 metais Cook County tak
su buvo surinkta 94 G. Tai via’ 
aukščiausias nuošimtis, kuris 
bet kada buvo pasiektas. Nauji 
Įrengimai ir pavyzdinga tvarka 
prisidėjo prie to, kad taksų są
skaitos būtų tvarkingai išsiun
tinėtos. Praėjusiais melais jų 
buvo išsiųsta daugiau kaip 
1,280,000.

Palaidotas P. Švelnis
P. švelnis buvo palaidotas ko

vo 27 d. Iš Rago Bros, koply
čios karstas buvo nulydėtas į 
Acacia Parko krematoriją. Kars
ta nešė <j Chicagos Lietuviu 
Draugijos grabnešiai.

Laidotuvės buvo atliktos kuk
liai, palydėjo jį 6 žmonės.

Vienas iš šešių

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI ■
Kęstučio Pašalpos Klubo mėnesinis 

susirinkimas Įvyks sekmadieni, balan
džio mėm 4 d., 1 vai. popiet, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Kviečiami nariai ir norintieji įstoti i 
ši klubą. —Valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo mėnesi
nis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 4 d., 2 vai. popiet, Vainu- 
tos svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes reikia pasiruošti parengimui. Rei
kia ir kitus reikalus aptarti.

—A. Kvedaras, rąšt.
Šv. Petronėlės Draugijos susirinki

mas įvyks sekmad., bal. 4 dieną, Šv. 
Jurgio parapijos salėje, 32nd Place 
ir Lituanica Avė., 1:00 vai. po pietų. 
Visos narės malonėkite atsilankyti 
laiku ir užsimokėkite duokles.

—Valdyba.
Cicero Našlių ir Našliukių Drau

giško Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, balandžio- 2 dieną, 
8 vai, vak. Skadausko svet., 1500 So. 
49th Avė. Visi nariai,-ės kviečiami 
gausiai atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti. Taip pat bus ren
kami darbininkai parengimui, kuris 
įvyks balandžio 24 dieną.

—K. Kazlauskas, rast.

CARPENTER WORK
ALL TYPES REMODELING, 

REPAIRS

Naujos lietuviškos 
plokštelės

Neperturtingiaųsias lietuviš
kų plokštelių lobynas praturtė
jo trimis naujomis plokštelėmis, 
kurias įdainavo dainininkė Pru- 
dencija Bičkienė, fortepionu pri
tariant kompozitoriui Vladui Ja- 
kubėnui. Plokšteles leidžia J. 
Karvelis, o techniškąjį darbą at
lieka garsioji. RCA Victor fir
ma; parduodamos naujos plokš
telės bus ne anksčiau kaip po 
mėnesio.

Buvo Įdainuotos lietuvių kom-.. 
pozitorių komponuotos ir liau
dies dainos. Prie labiau žinomo 
repertuaro priklauso J. Tallat- 
Kelpšos, A. Kąčanausko. ir K. 
Kavecko dainos, tačiau yra ir

Kita naujenybė — daina “Ne
laisvėje” iš Vydūno rinkinio 
“Lietuvos Aidos”, harmonizuo
ta jo brolio A. Storosto ir pri
taikyta solo balsui su fortepio
nu kompozitoriaus VI. Jakubė- 
no. Taip pat buvo įdainuota ir 
viena paties VI. Jakubėno su
kurta daina “Išsvajotas karalai-. 
tis” su Fausto Kiršos žodžiais.

Iš pasaulinių kūrinių Į naujų
jų plokštelių repertuarą Įeina 
“Lopšinė”, priskiriama W. A. 
Mocartui. • S.

Phone MR. HOOD 
Bittersweet 8-1740 

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ką baigtą

ALFRED VASAITIS-VANCE
dėkoja visiems, kurie paskutiniais penkeriais metais 
biznyje naudojosi jo patarnavimais. Šia proga jis 
nori atkreipti dėmesį į tą faktą, kad Vasaičio vardo 
prijungimas prie bet kurios firmos dar nereiškia, 
kad jis turėtų bet kokių ryšių su ja. Vasaitis nori 

Jums priminti, kad jo dispozicijoje yra koplyčių 
visose miesto bei priemiesčių dalyse ir todėl gali, 

be jokio papildomo mokesčio, ir toliau teikti drau
giškus ir pilnus patarnavimus, kaip jis tai darė iki 
šio meto.

Jei^u artimuosius ištiktų mirtis, tai Vasaitį ga
lite pasiekti bet kurią valandą, telefonuodami:

Riverside 7-5345

ALFRED VASAITIS-VANCE
5 — I — ' ..I ! —
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Siunčiam Gels* 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
331® S. Haisted St. YArds 7-73«8

G Ė L I N I N K A- S
(PUTRAMENTAS)

Linksmume ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY K. PETRO (Putramentaa) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9026

' G U ž A U S K Ų
BSVKRLT HILLS GBLINYC1A 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitu 
visokių papuošimu.

į 6901 SO. WENTWORTH AVĖ.
J Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-222*

MBA Gėlės Mylintiems. 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

STEPONAS 0. LAGKAWIOZ
. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

A. PETKUS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

l 6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, 1LI4.

I
TSIjEFONAI’

GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
*----------------------------- III „11,11,11 ..............- .........................................................................................................................................................................—— J

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ ĮR NAKTĮ

g
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481
(★Į '

4330'34 SO. CALIFORNIA AVE.
 Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS >
..... . .......... .. .........  i1 i..... . ........................................................................

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE RD., RIVERSIDE, ILL. Tel.: RI 7-5345

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

I
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STASYS JVŠKĖNAS

MIRTIES IŠVENGUSIO PASAKOJIMAS
(Pabaiga)

Tie jo gražūs ir, rodos, taip 
įtikinančiai kalbėti žodžiai pa
veikė mane, ir pradėjau pasa
koti. Pasakojau viską, iki ma
žiausios smulkmenos. Pasa
kiau ir net apie Lietuvos ka
riui suteiktas žinias. Savaime 
aiškiu jis viską užsirašinėjo ir 
primygtinai klausė, ar nežino
jo apie tai mano tėvai ir dar 
kas nors gal žinojo. Nežinau, 
kodėl, bet dabar jau melavau, 
Sakydamas, kad niekas, iše
inąs mane ir kareivį, nežinojo. 
Tik jam pirmam šią paslaptį 
išduodu. Dar paklausinėjęs, 
davė pasirašyti ir pasakė, kad 
šėkmadienį pietų metu galėsiu 
vykti pas tėvus. Grįžęs į vienu
tę, džiaugiausi ir skaičiavau 
balandas, kad būsiu laisvas. 
Naktį atėjusiam pas mane dė
ti ei-sargybiniui viską smulkiai 
papasakojau, nors prieš tai 
jam irgi melavau. Dėdė į tai 
nieko neatsakė, tik priminė, 
kad šis tardytojas esąs didelis 
melagis. Išeidamas į namus, 
liepė daug, daug melstis.

šeštadienio rytą, atėjęs dar 
man nematytas ilgais plaukais 
sargybinis, vedasi ilgais ir suk
tais koridoriais ir patalpina 
mažoje vienutėje. Tą pačią 
dieną kažkoks kariškais rūbais 
apsirengęs vyras liepia atsisto
ti ir perskaito (nebeatsimenu 
kokio tai teismo “zaočny” — 
už akių) sprendimą, kuriame 
buvo pasakyta, kad už šnipi
nėjimą ir telefono laidų kar
pymą baudžiamas mirties bau
sme.

Išklausęs sprendimą, pradė
jau verkti ir pats nežinau 
kieno pagalbos prašyti. Ve
lniu atėjo mintis į galvą, kad 
juk ir mirę gyvena, tik jų kū
nai supūva. Griebiausi tos min
ties, kad aš vistiek gyvensiu. 
Bet baisiai buvo gaila šio pa
saulio ir visų namiškių. Per
galvojau, ką aš galėsiu šv. Pe
trui pasakyti, atėjęs prie dan- 

r gaus vartų. Buvau įsitikinęs, 
kad turėčiau į dangų patekti, 
neš jokių didelių nuodėmių ne
su padaręs. Bet staiga atsimin
davai, kad kitiems vaikams 
esti špygą ar liežuvį parodęs. 
Bet man jie irgi rodė, tai būtų 
kvit. Kartais kaimyno obuolį 
nuskindavau, bet juk kaimyno 
vaikai mūsų sode obuolį nu- 
Škindavo, tai irgi būtų kvit. Di
džiausios problemos, kaip bus 
už keletą varnų lizdų išdrasky- 
mą — neišsprendžiau. Tikė j au
si, kad daug už tai nebūsiu 
baustas. Viską pergalvojęs, už- 
miegu.

Sekmadienio rytą sargybinis 
atnešė sausos žuvies gabalėlį ir 
iriažą duonos riekelę. Apie 12 
valandą du sargybiniai su už
mautais ant šautuvų durtuvais 
išsiveda iš kambarėlio ir nusi
tarti tarp tvirtovės pastatų aik
štelėm Iš viso į tą pačią aikšte
lę suvarė su manimi 14 vyrų. 
Iš jų trys buvo apsirengę ka
riškais rūbais, kiti dėvėjo pa
prastus darbinius rūbus. Į tą 
pačią aikštelę atvedė jau anks
čiau mario pažįstamus Paura 
ir Urbelį. Atsiranda dengtas 
(tais laikais labai moderni su
sisiekimo priemonė) sunkveži
mis. Viduryje sunkvežimio ant 
grindų susodina pasmerktuo
sius. Keletas sargybinių susėda 
priešakyje ir keletas užpaka

kxxkxxxxxXxxxxxxxz.xxxxxxxy 
COMPTOMETER 

SCHOOL
CLASSES EVERY MONDAY 

721 West Chicago Ave.
EAST CHICAGO, INDIANA 

(Four corners)

You Can Start a Course 
EVERY MONDAY

Classes from 3:30 to 6:00 P. M. 
6:00 P. M. to 8:30 Evenings.

Shortage of skilled comptometer 
Kelp makes these courses 

necessary.

FELT and TARRANT
721 West Chicago Ave.

' EAST CHICAGO, INDIANA 
E. C. 4006

lyje. Važiavome medžiais grįs
tu keliu Pohuliankos kaimo 
link. Vietomis medžiai buvo iš
puvę ir mūsų sunkvežimis, ra
tais įklimpęs tarp medžių, ne
galėdavo pavažiuoti. Sargybi
niams prižiūrint, turėjome 
sunkvežimį stumte stumti. Nuo 
Daugpilio iki Pohuliankos kai
mo, vos 10 kilometrų nuotolis, 
bet mes šį kaimą pasiekiame 
tik prieš pat saulėlydį. Pohu
liankos kaime visus išsodina iš 
sunkvežimio ir suvaro į seną 
medinį namą. Namas siauru 
koridoriumi padarytas į du di
deliu kambariu. Viename kam
baryje sutalpino pasmerktuo
sius. Sustatė dviejose eilėse 
veidu į sieną ir įsakė nesidai- i 
ryti ir nesikalbėti. Po to kiek- i 
vieno pavardę šaukė ir vedėsi 
į kitą kambarį. Pirmutiniam 
grįžus, šaukdavo sekantį. Ma
ne pašaukė ketvirtą iš eilės. 
Įėjęs su sargybiniu į kambarį, 
pamatau, tą patį mano gerąjį 
karininką Sirotenko, su kuriuo 
drauge grybaudavome ir antis 
šaudydavome. Karininkas Si
rotenko mane pažino. Nieko 
man nesakęs, pasiunčia kažkur 
sargybinį. Po to, priėjęs prie 
manęs, pasiteirauja, ar tikrai 
aš tas pats esu. Gavęs teigiamą; 
atsakymą, keletą minučių vaik- Į 
što po kambarį. Atsigrįžęs į1 & 
mane klausia, ar aš, iki jis gy
vas būsiąs, sugebėsiu paslaptį 
išlaikyti. Prižadu paslaptį iš
laikyti, ir griebęs jo ranką pra
dedu bučiuoti. Karininkas pa
stumia nuo savęs ir liepia ra
miai laikytis. Karininkas atve
da prie durų ir liepia stovėti. 
Po to pasako, kad kada jis iš
eisiąs su sekančiu pasmerktuos 
ju į koridorių, aš privalau pa
skui išeiti. Davus jam ženklą,1 
tūriu eiti koridorių į kairę ir 
per grindyse esamą skylę įlįsti 
po troba. Laukti nakties, po to 
išlindus eiti į namus. Eiti prieš 
Dauguvos upės srovę iki “Ri
bačy most” — žvejų tilto. Per
ėjus tiltą, esą, kelią į namus 
surasiąs. Namuose negyventi, 
'bet apsigyventi kur nors pas 
gimines. Pats išėjęs į koridorių 
uždarė nuo kelio pusės duris. 
Pasišaukė, sekantį pasmerktąjį. 
Klausinėja jį apie tėvus ir gy
venamą vietovę. Pasmerktasis 
dėvėjo kariškus rūbus, nubau
stas už dezertyravimą, kilimo 
iš Tombovo gubernijos. Pa
smerktą j am davė pasirašyti. 
Paskui sargybiniui įsako išves
ti, ir pats drauge išeidamas į 
koridorių, ranka užpakalyje 
rodydamas, davė ženklą pa
skui jį sekti. Sargybiniui įva
rius pasmerktąjį į priešais esa
mą kambarį, drauge į tą patį 
kambarį nueina ir Sirotenko.

Skubiai ant pirštų galų per
bėgu koridorių ir lendu per iš
puvusią skylę po gonkais. O čia 
pilna sudaužytų stiklų primė
tyta ir priaugę piktai kandan
čių dilgėlių. Bijodamas, kad 
nebūčiau surastas, nelaukda- 

i mas nė nakties, išlendu iš po 
kų ir sodo krūmais nubėgu 

iki Dauguvos. Dauguvos pau
piu, rytų kryptimi, bėgu kelius 
kilometrus. Pavargęs įlendu į 
krūmus šiek tiek pailsėti. Da
bar tik pastebėjau, 
se ir kojose stiklais padarytos 
gilios žaizdos ir keliose vietose 
bėga net juodas kraujas. Sau
lutei lendant į Dauguvos van
denis, pasigirdo Pohuliankos 
kaimo kryptimi kelios iš" šau
tuvų salvės. Nuo šių šūvių tu
rėjo užgesti ir mano gyvybė. 
Rankų ir kojų žaizdas apral
sioj u žolėmis ir švarkelio pa
mušalu. Radęs “Ribačy most”, 
pereinu kairioj on Dauguvos 
pusėn, ir pirmadienio vakare 
atsirandu namuose..
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Namuose kelias dienas pa
buvęs, pasinaudodamas Vien- 
savų ežero pakraščiuose au
gančiomis nendrėmis bei mel
dais pereinu bolševikų-lietuvių 
frontą. Pasiekęs Dusetų mies
teli, įstoju savanoriu j Lietuvos 
kariuomenę, Vilniaus batalio
ną. Rugpjūčio mėnesio 25 die
ną jau kaip Lietuvos karys 
įžengiu į Zarasus. Bet čia jau 
kita tema”, — baigė savo pasa
kojimą mūsų kariuomenės ve
teranas.

Jei tr"i parduoti ūA'i
/ “Naujienas” tuoj užsuk
O jei laiko neturėsi
l ytėti na noktu

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
• Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio įstaigoms. © Finansavimas. 

Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.
JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudų brokeris ir savininkas 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 111. Tel.: WA 5-5671—Rez. HE 4-4033
Darbo vai.: kasdien 9:30—4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00—9:00 vakarais.
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MORGICIV
PASKOLOS

Už ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS
Karo veteranams - G. L - paskolos už 4h %

Stipriausioji taupymo įstaiga 

Turtas — $44,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po piety. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

J., fe fe
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How WeSi Do You Know Coffee?

^zoffee trees bear white 

flowers which resemble orange 
blossoms and have a heavy, 

Jasmine-like fragrance. A coHee 
farm in full flower is a scene 

of breath-taking beauty.

ecause ideal coffee growing 
’‘climate is between 65 and75 
degrees,the plants are extremely 
sensitive to frost. They also need 
plenty of water and moderate 
Sunshine. Last July,mill ions of 

trees were dėstroyed by
/ low -temperatures 
in Brazil

I lt makes4Q

J,t takes the entire 
crop of one coffee tree

*^he fruit of The coffee free is 

called a"cherry/zand resembles 
our edible cherry. IftakesSyears 
before the free matures. Irthen 
bears about 2poO cherries, each i 
of which must be hand-picked.1 \

+o produced single 
pound of* roasted

coffee *

Susirgimai vėžiu . 
pakilo 800%

Amerikos chirurgų kolegijų 
regentų tarybos pirmininkas 
Edvards Graham pareiškė, kad 
per pastaruosius 35 metus su
sirgimai vėžiu A.merikoje pa
kilo 800 %. Spėjama, kad rūky
mas skatina vėžį. Jis pats prieš 
porą metų metė rūkęs, nors per 
50 metų palaikė su cigaretėmis

, kad ranko- draugystę.

• LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baidai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC
Įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metu patyrimas 

Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai..’ ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. Sėst 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE
Tel. WAIbrook 5 4353 

Dr. Ant. Rudokas. O. b 
tikrina akis.tikrina*'akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarai* nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pie,tų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

AUTOMOBILISTAI 
Papuoškit savo automo

bilius pavasariui! 
“Geriausi 1954 metų pirkiniai”
Sėdynių apmušalai $9.95 ir aukščiau. 
Convertible stogai $34.95 ir aukščiau. 

Lake Auto Painting Co.
1901 W. Lake Street 

Tel.: HAymarket 1-7775

C. L. D. D. 
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: po pietų 1—3; vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Subatomis 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T, DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

5E STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofise valandos: nuc 2-4 ir S—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-193© 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namy Tel. Hilltop 5-2557

KITII LIETUVIAI DAKTARĄ j

DR. JI FZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765 

“DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef.,ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR.: S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

.756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DEL A? JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
įuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR, F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis > Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai popiet

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai vakaro 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 So. 49th Av»., Cicero. II!

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IX CHIRURGU!- 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3? 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

I 7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Telefonai: ofiso GRovehiii 6-5599 
rezid.: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 24 vai.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue

(Whipple St., — Įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. Ė. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, isskyrus treč. ir šešt.

Tel.; PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadienį 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V P? TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadieni ir sekmad.

Telef.; ofiso—YArds 7-3526 
Rezid.—YArds 7-7410 *

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30.

Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6550 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nūn 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir Lt. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—LORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA,
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 

Tel.: PRospect 6-5084

........ KJTĄTAUČĮAI GYDYTOJAII

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10.iki 12 vai. ryto,’nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Nepaprastai geram sausam valymui ir 
plovimui, atnešk savo drabužius į:

Terry Doll Cleaners
3831 NO. LINCOLN AVENUE

PERSIUVIMAS, PUIKUS DARBAS 
VALYMAS IR PROSINIMAS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienk iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki . 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, IllinoisV ........  1. ■ -L-.P-Z

>



pigo paukštiena. Palyginus su 
pernykščiais metais keliais cen
tais atpigo ir jautienos pardavi
mo kainos smulkioje prekyboje.

“CARMEN” per radiją
šeštadieni, balandžio 3 d., 1 

vai. p. p., Chicagos laiku, per 
Amerikos radijo tinklą trans
liuojama žinomoji George Bizet 
keturių aktų opera “Carmen”. 
Libretas remiasi pagarsėjusiu 
Prosper Merimee to pačio vardo 
romanu. Stato Metropolitan 
Opera New Yorke.

Dainininkai: Clifford Har- 
vout, Victoria De Los Angeles, 
Richard Tucker, Osie Hawkins, 
Rise Stevens (Carmen), Heidi 
Krall, Margaret Roggero, Frank 
Guarrera, Alessio De Paolis ir 
George Cehanovsky. Dirigen
tas — Tibor Kozmą.

Tikimasi prekybos 
padidėjimo

Ryšium su prezidento Eisen- 
howerio pasirašytu kai kurioms 
prekėms pardavimo mokesčių 
sumažinimu tikimasi prekybos 
padidėjimo. Akcizo mokesčių 
sumažinimas palietė pirmoje ei
lėje namų apyvokos daiktus: 
šaldytuvus, elektrinius prosus, 
maišytuvus, o taip pat kailių 
apsiaustus, lagaminus, foto apa
ratus, kelionės biletus ir kt.

Sears, Roebuck and 
Co. pareiškė, kad ryšium su šiuo 
reiškiniu pateiks specialius ka
talogus, iš kurių bus aišku, kiek 
kurios prekės pirkėjams mažiau 
atsieis. Illinois Bell Telephone 
Co. apskaičiavo, kad mokesčių 
sumažinimas šios kompanijos 
klijentams sutaupys per metus 
apie 2 milijonus dolerių. Visos 
kompanijos ir krautuvės tikisi 
parduoti daugiau prekių ir tuo 
būdu pagyvinti apyvartą.

IŠ CHICAGOS IR '
apylinkių i

* 
Evakuacijos 
galimybės
• Kovo men. Pacifike susprog
dinta vandenilio bomba pasiro
dė tokia galinga, kad jos naiki
namosios jėgos užtektų Chica- 
gai nušluoti nuo žemės pavir
šiaus. Ankstyvesnieji civilinės 
Amerikos miestų gynybos pla
nai pasirodė nepakankami, nes 
tokią bombą gali turėti ir rusai.

Iš Washingtone vykusių tarp 
Valstybės Departamento parei
gūnų ir Atominės Energijos Ko
misijos narių pasitarimų grįžęs 
valstybės civilinės gynybos di
rektorius Robert M. Woodward 
pareiškė, kad karo su Rusija at
veju visos Chicagos moterys, 
visi vaikai ir ligonys bus nedel
siamai evakuoti į saugesnes sri
tis. 135 Chicagos ligoninės bus 
ištuštintos. Lincoln Park ir 
Brookfield žvėrynų įnamiai iš
vežti į pietinį Jllinojų.

Tai evakuacijai bus panaudo
ti busai, taksiai, tramvajai, 
traukiniai, sunkvežimiai, laivai 
ir kitos susisiekimo priemonės. 
Galvojama net suorganizuoti ga
lingą oro tiltą, kurio skraido
mosios priemonės, lėktuvai ir 
malūnsparniai, galėtų čikagie- 
čius gabenti iš aerodromų.

Woodward pareiškė, kad turi 
būti išdirbtas smulkus evakua
cijos planas, nes gali kilti pani
ka, jeigu iš Chicagos vedančius 
kelius užplūstų apie milijonas 
susisiekimo priemonių, kurios 
šiuo metu operuoją mieste. Di
džiausią problemą sudaro fak
tas, kad oro laivynas sakosi ga
lįs perspėti gyventojus tik vie
ną valandą prieš priešo puoli
mą. Bet po pusantų metų žada
ma turėti tokią signalų sistemą, 
kad Chicagos gyventojai apie 
priešo lėktuvų artėjimą galės 
būti painformuoti šešiomis va
landomis anksčiau.

Prieš Chicagos civilinės gyny
bos vadovybės akis stovi dide
lės problemos. Dar nežinoma, 
kas karo ir atakų atvejais bus 
daroma su vidurmiesčio bankuo
se esančiu auksu ir pinigais. 
Taip pat iškyla problema, kaip 
pasielgti su kaliniais, kurių daug 
sėdi gausiuose miesto kalėjimuo
se.

Nudūrė broli
Iškilus ginčui dėl $8.00 tarp 

brolių 16-mečio Daniel Baltudis 
ir 2’0-mečio Steve Baltudis, pa
starasis mirė nuo peilio žaizdų, 
kurias gavo iš savo jaunesniojo 
brolio. Ginče dalyvavo ir jų pus
brolis Clarence Stansbury. Jis 
kartu su žudiku pabėgo. Abu 
pabėgėliai jau anksčiau yra bu
vę bausti. Muštynės prasidėjo 
7346 S. Mozart bute, kur nužu
dytasis gyveno su savo žmona, 
kūdikiu ir uošviais.

Pinga mėsa
Amerikos Mėsos Institutas 

pareiškė, kad ryšium su. vis 
gausėjančiu mėsos tiekimu, jos 
kaina smulkioje prekyboje krin
ta.

Nuo 1953 m. mėsos tiekimas 
yra rekordinis. Daugiausia at-

Milijonas 
parodu pastatui

Iš valstybės fondo įnešta $1,- 
100,000 didžiulio pastato Chica
go j e statybai, kuris bus skirtas 
pramonės, mokslo, auklėjimo ir 
kitokio pobūdžio parodoms. Jo 
pastatymas ir įrengimas kainuos 
beveik 6 milijonus dolerių.

Pinigų įteikimo ceremonijose 
dalyvavęs meras Kennelly pa
reiškė, kad šio pastato realiza-* 
vimas atneš naudą ne tik mies-l 
to, bet ir viso Illinojaus gyven-; 
tojams.

Kentucky Straight 
Bourbon Degtinė - 86 proof- 
taipgi gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Co.

Nušovė bebėgantį
Į policininko Martin Gallagher 

buto, 1941 Seminary Ave., du
ris pasibeldė du jauni vyrai ir 
paklausė pavardės žmogaus, ku
ris ten negyveno. Policininkas 
juos pasekė gatvėje ir pamatęs, 
kad jie krapštosi prie kito na
mo durų, prie jų priartėjo. Vie
nas vyrų pastebėjęs policininko 
žvaigždę, smogė jam ir jie abu 
pradėjo bėgti. Paleidęs perspė
jamąjį šūvį, policininkas antru 
šūviu mirtinai kliudė bėglį To
ny Gonzales, gyv. 125 S. Hals- 
ted St. Jo bendras Lou Flores, 
gyv. 1101 Harrison St., buvo 
suimtas.

Simas Vėlbasis atidaro baleto 
mokyklą Marquette Parke, tėvų 
patogumui, nuo balandžio mėn. 
Teirautis HUdson 3-0052, antra
dieniais ir ketvirtadieniais nuo 
5 vai. po pietų. (Sk.).

Skaitykite “N-nas”
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU 
—FRIDAY, APRIL 2, 1954

UNITED PKEss-NA UJIEN V
LAKŪNAS IŠSIGELBSTI Iš MIRTIES. — Laivyno sprausminis 

naikintojas leidžiasi ant "Oriskany" lėktuvnešio (viršuj). Negalėjus 
dėl mechaniniu kliūčių laiku sustabdyti greičio, lėktuvas atsitren
kia i deni (vidury). Užsidegus gazolino tankui, lėktuvas paskęsta 
liepsnose (žemai). Lakūnas, įeit. F. J. Repp, 34 metu, iš Waukegan, 
III., nuostabiu būdu išsigelbsti iš nelaimės net nesusižeides.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ
PRANCŪZAI PUOLA PARTIZANUS. — Prancūzu kariuomenė 

išsiveržė iš apsuptos Dien Bien Phu tvirtovės Indokinijoj ir išmušė 
apie 1,000 komunistu (Vietminfh) partizanu. Sužeistam prancūzu 
kareiviui suteikiama pirmoji pagalba prie musių linijos.
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You can save it- ---------------------
on the sure Plan that / 

worked for Fred Dietrich! ; / 2

How many times have you tried to save 

money, and finally quit in despair? Many 
dmes, if you’re like most of us.

But look at Fred Dietrich, a milk route 
driver in Clarks Green, Pennsylvania. He 
has a wife and two sons. Yet, on a salary 
of $75 a week, he saved $3,000!

You can save, too —on the sure-fire 
Payroll Savings Plan!

Go to your company’s pay office today 
and sign up to get on Uncle Sam’s Pay
roll Savings Plan. You say how much you 
want to save—as little as a couple of dol
lars a payday if you wish. That money is 
then automatically saved for you, out of 
each check, before you even draw your 
pay. When enough has accumulated, a 
Series E U. S. Savings Bond is bought in 
your name and handed to you. That’s all 

The U. S. Government does not pay for this 
advertising. The Treasury Department thanks, for 
their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

ZT FAW/ YOU THJNK"
WfTU U.S. SAYINGS BONOS ON PAYROLL SAYINGS PLAN

įdomi paskaita
Dr. Petras Mačiulis ši sekma

dienį (IV.4 d.) 3 vai. p. p. Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted St., visuomenei skaitys 
įdomią paskaitą tema “Vokieti
jos ir Sovietų Rusijos ultima
tumai Lietuvai”, kurią rengia 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjun
gos Chicagos skyrius. Įėjimas 
nemokamas.

DĖKOJA Už KNYGAS
Illinois universitete (Navy 

Pier) veikiantis lietuvių studen
tų klubas “Lituanica” kreipėsi į 
universiteto knygyno vadovybę, 
prašydamas priimti knygų apie 
Lietuvą įvairiomis kalbomis. 
Knygyno vadovybei sutikus, pa
čių knygų gavimo reikalu buvo 
kreiptasi į Lietuvos konsulą 
Chicagoje Dr. P. Daužvardį. 
Gerbiamam konsului, parūpinu
siam keliolika vertingų knygų, 
tariame nuoširdų ačiū.

Klubo Valdyba

Atpigo laikrodžiai. Rišy su 
mokesčių sumažinimu patin
gai atpigo laikrodžiai. Pas J. 
Karveli, 3219 S. Halsted Street, 
Chicago, Ill., gausite visokių 
šveicariškų ir ameriko n i š k ų 
laikrodžių didžiausią pasirinki
mą. Su mažu priedu galite pa
keisti seną laikrodį į naują. Taip 
pat patyrę specialistai nebran
giai ir gerai pataisys jūsų laik
rodžius. Prašome įsitikinti. Sk.

Retas atsitikimas. Pirkdami 
patefoną ir Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro plokštelių albumą, 
iš šių dviejų dalykų, gausite vie
ną nemokamai, šis pardavimas 
tęsis tik trumpą laiką. Nepra
leiskite progos. Kreipkitės pas 
J. Karvelį, 3249 So. Halsted Stą 
Chicago, Ill. Tel. DA 6-1136. Sk.

PADĖKA
Dr. A. Maciūnui už jo. neįkai

nojamą profesinį rūpestingumą, 
gydant mane namie ir ligoni
nėje ir už labai sėkmingai at
liktas operacijas, nuolankiai dė
koj ame. -Pacientė: „

—Lampsatienė ir šeima.

SKUBIAI dėl nesveikatos parduoda
ma taverna. Kreipkitės 732 W. 18th 
Street.
PARDUODAMA taverna su namu ne
toli Komensky Parko. Seniai įsteigtas 
biznis. Karšto vandens šiluma, 5 gy
venimui kambariai užpakalyje. Viskas 
puikiausiame stovyje. Turime parduo
ti dėl ligos. WAgner 4-6426.

MAISTO produktų ir mėsos krautuvė 
Bridgeport© apylinkėje. Pigiai par
duodama geromis sąlygomis. Prie 
krautuvės 4 kambarių butas su cen- 
traliniu šildymu. Išdirbtas biznis, yra 
ideali vieta vedusių porai. Pardavimo 
priežastis — išvyksta į kariuomenę. 
Tel. FRontier 6-0024, skambinti pa
prastomis dienomis nuo 8 vai. ryto 
ligi 7 vai. vakaro, sekmadieniais nuo 
8—10 ryto ir nuo 2—4 vai. po pietų.

BRIDGEPORTE parduodama bučernė 
su 4 kambarių butu. Turi būtinai par
duoti šią savaitę. $800. 939 W. 33rd 
St. (prie Šv. Jurgio bažnyčios).

there is to it—except to keep watching 
your stack of Bonds grow.

System is the only sure way 
— but how it works!

If you can save only $3.75 a week, in 9 
years and 8 months you’ll have $2,137.30 
in good hard cash! If you have a bigger 
income, and will save carefully, $18.75 a 
week will assure you a financially inde- > 
pendent retirement—with $25,798 at the 
end of 19 years and 8 months!

Don’t wait for a windfall. Don’t 
wait for a raise. Begin now!

Remember, the man who waits till tomor
row to start a savings program ends up 
living on charity. Start today on the Pay
roll Savings Plan where you work. Or,, if 
you’re self-employed, start the Bortd-A- 
Month Plan at your Bank.

FURNITURE AND FIXTURES
e Raka nd a i ir jreng i ma i______

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdu aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Į va i rus Pa r day i m a i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

CLASSIFIES ADS. j 
miMiM-n-i-urMwro-iMHiiwiiini'TiiwiiBii—iM'wiw .   

“”HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Well established Catholic Hospital has 
attractive vacancies for

FLOOR NURSES
O. B. NURSES

GENERAL DUTY
• STAFF NURSES
SURGICAL NURSES

ALL SHIFTS 
GOOD WORKING •

CONDITIONS 
PAID VACATIONS 
SALARIES OPEN.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing.
Write details of education and experience to:

BOX 4532 — NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST, CHICAGO 8, ILL.

WORK CLOSE TO HOME 
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

Well established firm has attractive 
vacancy for capable 

STENOGRAPHER 
Will consider trained graduate. 

Good working conditions. 
Diversified duties—5 day week. 
Liberal salary to conscientious 

young woman.

Phone Mr. Newman, LA 3-1900 
HARRIS BROS. COMPANY 

1349 West 35th Street

RENTING IN GENERAL
Nuomos_____________

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
pečium alyva šildomas. Tik suaugu
siems, be gyvulių. Kreiptis po 5 vai.

5334—25th Place, Cicero

IŠNUOMOJAMAS trijų kambarių be 
baldų butas. Kambariai šviesūs. Ap
šildomi gazu. Skambinti:

HUdson 3-4498

IDEAL for physician or surgeon — 
For lease entire building consisting 
of 3-room suite, physician’s office on 
the 1st floor and a five room apart
ment on the 2nd floor, located at 

2410 WEST 51st STREET.
Shown by appointment only — call: 
Frank Svoboda at PRospect 6-5648.

ROOMINGHOUSE. Nuomojami kam
bariai lietuviams: pavieniams arba 
vedusiems. 1319 No. La Salle Street. 

Tel. Michigan 2-4525

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA TARNAITĖ
$35 už savaitę ir gražus kambarys 

bei maistas. Tik 2 suaugę. Nereikia 
virti. Mr. POZEN, 3351-59 S. Halsted.

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui

ARTI 67th St. ir Cicero Ave. 
parduodamas žavingas 6 metų 
senumo mūrinis 4 kamb. namas, 
apsodintas dekoratyviniais me
deliais. Viršuj galima įrengti dar 
2 mieg. ir vonią. Dvigubas gara
žas. Galima tuoj užimti. Kaina 
lik $15,500.

Ekstra modernus, liuksusi
nis 3 butų naujas mūro namas 
su aukštom pajamom Mar
quette Parke parduodamas už 
$44,000.

Parduodami taip pat atskiri 
butai labai pigiai.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

Real Estate
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300 

Ruto tel. AB. 4-9611

KAMPINIS, 2 miegamųjų medinis na
mas. Apšildomas porčius. Sklypas 
36x125. Gazinis karšto vandens apšil
dymas, moderni virtuvė, maudynė. 
$11,800. 2857 North Normandy.

MEDINIS 2 butų po 4 kambarius na
mas. Uždari porčiai, po visu namu rū
sys, automatinis šildymas, stokeris. 
Paaukos sutvarkyti palikimui. Atida
rytas sekmadieni nuo 2—5 vai.

6629 Sb. RACINE

2 BUTŲ po 5 kambarius namas, pa
togi vieta, netoli mokyklų, bažnyčių. 
Prieinama kaina. 6919 So. Campbell.

ROSELANDE parduodamas namas, 4 
butai ir storas. Stokeris, automatinis 
karšto vandens šildymas. Parduos, už 
teisingą pasiūlymą. 11578 Prairie Ave.

PUSANTRO aukšto, visas mūrinis na
mas, stokeris, šildomas karštu van
deniu. Parduoda savininkas, 909 No. 
Mozart. Telefonuoti HUmboldt 6-6875

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
4 apstatytos kitehinettes, f$200 iki 

$240 Į mėnesį. Prie to modernus 5 
kambarių butas. Venetian užuolaidos, 
karšto vandens šiluma, didelis beis- 
montas, naujas garažas, iš šono įva
žiuojamas: 50 pėdų sklypas. 2310 So. 
Millard. CRawford 7-0818.

PARDUODAMAS gerame stovyje 4 
šeimų medinis modemiškas namas.

5758 So. Trumbull Ave.

PARDUODAMAS kampinis mūrinis 
namas ir taverna. 3 butai, 2 po 6 ir 
5 kambariai. Tas pats savininkas 15 
metų. 3932 So. California Ave.

Virginia 7-8924

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas. Du 
butai po 5 kambarius. Alyva šildy
mas. Moderni virtuvė ir maudynės.

Victory 2-5277

5 KAMBARIŲ mūrinis namas. Užda
ras porčius, 2 mašinų medinis gara
žas. Karšto vandens šiluma, 75 pėdų 
priekis. Kaina $12,000. 4740 S. Fair- 
field Ave. Tel. PRospect 6-3159.

PARDUODAMAS mūrinis namas. 5 
kambariai, beismontas ir visi pato
gumai. Su visais baldais; apšildomas. 
Kaina $16,500. 6126 So. Wood St.

REpublic 7-8725

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ARTI 16700 Cicero Ave. parduodami 
5 akrai žemės, 4 kambarių namas, 
2 karų garažas. Kaina $9,000. šaukite 
Tinley Park, KEllog 2-2482.

160 AKRŲ farma, moderniškas na
mas, geri pastatai. Taip pat 120 akrų. 
$2,000. Rašyti savininkui ED. BORK, 
Route 4, Wisconsin Dells, Wis.

PARDUOSIU arba mainysiu į namą 
150 akrų ūkį Wisconsin Dells. A. Ja- 
cikas. Tel. HUdson 3-7963 po 6 v. vak.


